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RODZINA 
Większość rodzin posiada własne zwyczaje i tradycje, wypra-
cowane i przekazywane z pokolenia na pokolenie, m.in. w cza-
sie obrzędów, takich jak chrzciny, pierwsze komunie, wesela, 
pogrzeby. W rodzinie jest kształtowane poczucie tożsamości 
(kim jestem?) i zakorzenienia (skąd pochodzę?). Dla tożsamo-
ści rodziny ważne jest pielęgnowanie pamięci rodzinnej. Może 
ono polegać na zbieraniu, porządkowaniu i przekazywaniu na-
stępnym pokoleniom pamiątek, fotografi i, opowiadań i historii 
związanych z rodziną. 

Druga wojna światowa i związane z nią zmiany granic, 
przesiedlenia, utraty małych ojczyzn były wspólnym doświad-
czeniem milionów rodzin zamieszkujących państwo polskie. 
Wiele z nich przesiedlono w miejsca im nieznane, obce. W ten 
sposób te rodziny utraciły nie tylko pamiątki rodzinne, ale 
i miejsca drogie i bliskie sercu. 

Wiele inicjatyw związanych z ochroną dziedzictwa kulturo-
wego wsi polega na poznaniu historii miejscowości, do której 
przesiedlono dziadków, rekonstruowaniu drzewa genealogicz-
nego, wyjeżdżaniu do miejsc utraconych. Uniwersytety, orga-
nizacje pozarządowe, parafi e, biblioteki dokumentują obrzędy, 
zbierają historie, pamiętniki, wspomnienia, przedmioty, pisma 
i fotografi e – świadectwa życia i historii rodzin. Organizowane 
są wystawy, spektakle teatralne, koncerty, widowiska. Przed-
sięwzięcia te są ważne dla rodzin, których dotyczą, ale także 
dla społeczności, które te rodziny tworzą – dzięki nim lepiej 
rozumieją, kim są i skąd pochodzą.

Zdjęcie ślubne, lata 30 XX wieku
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Muzeum Ludowe Rodziny Brzozowskich w Sromowie

Założycielem muzeum był rolnik Julian Brzozowski, któ-
ry w wolnych chwilach rzeźbił w drewnie. Pierwsze fi gu-
ry powstały w latach 50. i były przechowywane w poko-

jach mieszkalnych, a kiedy ich liczba wzrosła – gospodarz za własne 
pieniądze wybudował pierwszy pawilon wystawowy. Otwarcie muzeum 
nastąpiło w 1972 roku. Przez kolejnych dziesięć lat urządzano rucho-
me sceny ekspozycji i budowano kolejne pawilony. W muzeum zgroma-
dzono około 600 eksponatów stworzonych przez rodzinę Brzozowskich, 
m.in. przez córkę Juliana, Marię, oraz syna Wojciecha. W muzeum moż-
na zobaczyć ekspozycje przedstawiające łowickie wesele, procesję Boże-
go Ciała, wnętrze łowickiej izby, skrzynie posagowe, maszyny rolnicze, 
bryczki i wolanty. Wszelkie koszty związane z konserwacją eksponatów 
i utrzymaniem muzeum fi nansowane są przez rodzinę Brzozowskich. 

Historia przedsięwzięcia: 
1950 – powstają pierwsze fi gury; 
1970–2001 – budowa czterech 
pawilonów wystawienniczych; 
1970–2001 – prace nad ożywieniem 
wystawy, montaż urządzeń 
poruszających fi gury.

Efekty: 
powstanie muzeum sztuki • 
i obyczajów ludowych ziemi 
łowickiej, odwiedzanego przez 
tysiące turystów; 
wzrost atrakcyjności turystycznej • 
okolicy. 

Kontakt:  �

www.muzeumludowe.pl

Molendowie – genealogia rodziny

Zaraziłam się genealogią – pisze na swoim blogu Ewa Mo-
lenda, która od 2007 roku wraz z mężem i dorosłymi dzieć-
mi przeszukuje archiwa i księgi parafi alne, przeprowadza 

wywiady z członkami rodziny w poszukiwaniu informacji o przodkach. 
Poszukiwania rozpoczęły się od rozmów i spotkań z rodziną. Następnie 
Molendowie nawiązali kontakt z urzędami stanu cywilnego i odbyli wi-
zyty w archiwach państwowych i kościelnych. Odkryli protoplastę rodu, 
Jana Molendę – wielkopolskiego chłopa urodzonego około 1759 roku. 
Założyli stronę internetową poświęconą życiu rodu Molendów i opisu-
jącą wieś wielkopolską – migracje zarobkowe, stroje ludowe, obyczaje. 
Strona daje obraz zmian, które zaszły w regionie na przestrzeni wieków. 

Katolickie księgi kościelne z zaboru pruskiego były zawsze pisane 
w języku łacińskim. W parafi i znajdowały się oryginały ksiąg, czyli 
unikaty, oraz ich kopie, czyli duplikaty. Te ostatnie proboszczowie 
oddają po około stu latach do archiwów państwowych, a oryginały 
do odpowiednich archiwów kościelnych: diecezjalnych lub 
archidiecezjalnych. Od października 1874 roku zaczęły działać 
pruskie urzędy stanu cywilnego. Od tego momentu księgi metrykalne 
prowadzone były w obu instytucjach równolegle, tak jest po dzień 
dzisiejszy. 
(Fragment bloga prowadzonego przez Ewę Molendę).

Efekty: 
Dzięki pracy Molendów powstała 
strona internetowa oraz blog 

poświęcony historii chłopskiej 
rodziny mieszkającej od pokoleń 
w Wielkopolsce. 

Kontakt:  �

www.molendowie.eu

Procesja Bożego  Ciała – ekspozycja muzealna

Baner strony internetowej rodziny Molendów wykonany z wykorzystaniem zdjęć 
rodzinnych
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Rodzinna Kapela „Kurasie”

Liderką Rodzinnej Kapeli „Kurasie” z Lubziny w gminie 
Ropczyce jest ponadosiemdziesięcioletnia Albina Kuraś. 
Kapelę założył jej ojciec w latach 50. XX wieku. Pani Al-

bina nauczyła się gry na skrzypcach od ojca, występując z nim na za-
bawach i weselach. Tradycje muzyczne przekazała swoim dzieciom 
i wnukom. Układa teksty przyśpiewek, gra na skrzypcach i jest solist-
ką w zespole. Zebrała i opracowała scenariusze kilku widowisk obrzę-
dowych. Kapela koncertuje na licznych festiwalach w kraju i za granicą, 
m.in. na Ogólnopolskich Spotkaniach Rodzin Muzykujących we Wro-
cławiu, czy na Ogólnopolskim Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych 
w Kazimierzu. Grają też podczas rodzinnych uroczystości, z okazji świąt 
lub po prostu po niedzielnym obiedzie. Talent muzyczny przekazywany 
jest w tej rodzinie z pokolenia na pokolenie i już czwarta generacja zasi-
la szeregi kapeli. 

Historia przedsięwzięcia: 
1947 – Władysław Kamiński, ojciec 
Albiny Kuraś, zakłada kapelę; 
1950–2009 – kolejne generacje 
muzyków dołączają do kapeli 
i zdobywają nagrody i wyróżnienia; 
1992 – koncert dla Jana Pawła 
II w Watykanie na prywatnej 
audiencji. 

Efekty: 
zachowanie tradycji muzycznych • 
ziemi rzeszowskiej; 
promocja tych tradycji w kraju • 
i za granicą. 

Partnerzy:
Ośrodek Kultury w Ropczycach. 

Kontakt:  �

www.kurasie.plRodzinna Kapela „Kurasie”, na zdjęciu po prawej Albina Kuraś



149

PRZYKŁADY I IN
SPIRACJE • RO

DZIN
A, SĄSIEDZTW

O, W
SPÓ

LN
O

TA 

SĄSIEDZTWO
Sąsiedztwo to najbliższe otoczenie domu. Kontakty sąsiedzkie 
na polskiej wsi wyrażały się tradycyjnie świadczeniem sobie 
wzajemnej pomocy w pracach gospodarskich, wspólnymi wy-
jazdami na jarmarki, odpusty, spotkaniami na ślubach, po-
grzebach, imieninach itp. Relacje sąsiedzkie to także wspólne 
spędzanie wolnego czasu, udział w lokalnych organizacjach, 
takich jak Koło Gospodyń Wiejskich, Ochotnicza Straż Pożarna 
i in. W czasie spotkań w świetlicach czy organizowania przez 
sąsiadów i dla sąsiadów działalności artystycznej czerpie się 
zwykle pełnymi garściami z zasobów dziedzictwa kulturowego 
– wymaga tego i nauka rękodzieła, i poznawanie historii włas-
nej miejscowości. 

Pamięć o dawnych sąsiadach – Żydach, Niemcach, Ukraiń-
cach i innych – mieszkających niegdyś w tej samej miejscowo-
ści zobowiązuje do dbania o pozostawione przez nich dziedzic-
two. Odnowa więzi sąsiedzkich może polegać na nawiązaniu 
kontaktów z dawnymi mieszkańcami lub ich potomkami oraz 
na realizacji przedsięwzięć zmierzających do zachowania tak-
że ich dziedzictwa kulturowego – pamiątek, wspomnień, po-
mników, domów modlitwy, cmentarzy. Działania tego typu, 
czasem realizowane razem z dawnymi sąsiadami, stają się ele-
mentem wspólnego dziedzictwa, są również lekcją wzajemne-
go szacunku i życzliwości. 

Tykocin (woj. podlaskie)
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Orla – historia zapisana obrazem

Orla – historia zapisana obrazem to tytuł publikacji i za-
razem projektu poświęconego położonej na Podlasiu Orli 
i jej mieszkańcom. Książka jest efektem wieloletniej pracy 

kilku miłośników historii lokalnej. Organizatorem i inicjatorem projektu 
było Kółko Rolnicze w Orli. Projekt rozpoczął się od zebrania od miesz-
kańców starych fotografi i i dokumentów: metryk urodzin, chrztu, świa-
dectw ukończenia szkoły, zaświadczeń, legitymacji członkowskich. Po-
wstał zbiór ponad trzech tysięcy zdjęć oraz dokumentów rodzinnych, 
z czego na potrzeby publikacji wybrano 450. Najstarsza fotografi a po-
chodzi z 1878 roku i przedstawia dwóch ówczesnych mieszkańców Orli 
w mundurach armii carskiej. Najmłodsze fotografi e, które znalazły się 
w albumie, wykonano w 1945 roku. W czasie trwania projektu odbyły 
się liczne spotkania ze starszymi mieszkańcami Orli. Zostały one nagra-
ne i w ten sposób powstała dokumentacja audiowizualna, której bardzo 
ważnym elementem jest zapis oryginalnej gwary mieszkańców. Wydanie 
albumu poprzedziła wystawa fotografi i i dokumentów wykorzystanych 
w publikacji. Wystawa miała miejsce w starej orlańskiej synagodze. 

Historia przedsięwzięcia: 
styczeń 2006–kwiecień 2008 – 
pierwsze spotkania z mieszkańcami, 
rozmowy, wywiady, początek 
zbierania fotografi i; 
maj 2008–maj 2009 – systematyczne 
zbieranie fotografi i; 
czerwiec–lipiec 2009 – wydanie 
publikacji połączone z jej promocją 
w orlańskiej synagodze. 

Efekty: 
mieszkańcy Orli poznali fragment • 
historii ich miejscowości; 

wzmocnienie więzi sąsiedzkich; • 
promocja Orli w kraju i za • 
granicą. 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Fundacja Wspomagania Wsi, Polsko-
Amerykańska Fundacja Wolności, 
Akademia Rozwoju Filantropii 
w Polsce, Lokalna Organizacja 
Grantowa w Hajnówce, Bank 
Spółdzielczy w Bielsku Podlaskim, 
Urząd Gminy Orla, osoby prywatne. 

Kontakt:  �

www.krorla.free.ngo.pl

Jedno z wielu spotkań 
z mieszkańcami Orli, w czasie 
którego dyskutowano 
o przeszłości miejscowości

Wnętrze synagogi w Orli

„Z całą pewnością dużo zdjęć posiadali orlańscy Żydzi. Część z fotogra-
fi i przypuszczalnie spłonęła w czasie wielkiego pożaru, te ocalone zabrali 
ze sobą, opuszczając Orlę i udając się w nieznane. Nie przypuszczali, że 
droga do Treblinki będzie ich ostatnią. Razem z ludźmi odeszły ich foto-
grafi e. W albumie znajdziemy kilkanaście zdjęć orlańskich Żydów. Prze-
trwały tylko te ofi arowane kiedyś w dowód pamięci, przyjaźni, wspólnych 
interesów, darowane chrześcijańskim znajomym, kolegom, przyjaciołom, 
oraz fotografi e zbiorowe, na których wśród chrześcijańskich mieszkańców 
odnajdziemy orlańskich Żydów” .
Orla – historia zapisana obrazem, red. M. Chmielewski, D. Horodecki, Kółko Rolnicze 
w Orli, Orla 2009, s. 20.

Wpis do pamiętnika 
Janiny Borzym, 1937
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Na wieczory

We wsi Rogi w gminie Miejsce Piastowe na Podkarpaciu 
wiele grup (emerytowani rolnicy, niepracująca młodzież, 
dzieci) nie miało pomysłu na ciekawe i pożyteczne spę-

dzanie wolnego czasu. Aby temu zaradzić, członkowie Stowarzyszenia 
Miłośników Wsi Rogi postanowili ożywić tradycję chodzenia „na wie-
czory”, czyli wiejskie spotkania połączone z wykonywaniem rękodzieła, 
słuchaniem bajek i opowiadań. Stowarzyszenie zorganizowało trwający 
ponad rok cykl spotkań w wiejskiej świetlicy. W trakcie spotkań najstar-
sze pokolenie uczyło młodsze dawnych rzemiosł, odbyły się warsztaty: 
łyżkarstwa, kołodziejstwa, bibułkarstwa, obróbki lnu, gotowania i pie-
czenia. Zorganizowano też konkurs na „Rogowskiego Mikołaja”, czyli 
tradycyjne ciastko wypiekane z okazji 6 grudnia.

Historia przedsięwzięcia: 
grudzień 2005 – zorganizowanie 
konkursu na „Rogowskiego 
Mikołaja” i wskrzeszenie tradycji 
pieczenia ciastek–mikołajów z okazji 
6 grudnia; 
marzec–wrzesień 2006 – warsztaty 
kołodziejstwa, łyżkarstwa, obróbki 
lnu, gotowania i pieczenia, kurs 
wykonywania zapomnianej koronki, 
zwanej frywolitką. 

Efekty: 
ożywiono tradycję pieczenia • 
ciastka „Rogowskiego Mikołaja”; 
dzieci i młodzież poznały dawne • 
zawody; 

w warsztatach uczestniczyło • 
ponad 200 osób; 
udana akcja promocyjna, audycja • 
w I programie Polskiego Radia; 
wydanie książki Janiny Gołąbek • 
Dobra gospodyni cuda w domu 
czyni. Słów kilka o rogowskiej 
tradycji i kuchni, Stowarzyszenie 
Miłośników Wsi Rogi, Miejsce 
Piastowe 2006. 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Akademia Rozwoju Filantropii 
w Polsce, Koło Gospodyń Wiejskich, 
Gminny Ośrodek Kultury w Rogach. 

Kontakt:  �

www.rogi.org.plWarsztaty dla dzieci w świetlicy w Rogach

Rogowski Mikołaj
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W poszukiwaniu łemkowskich korzeni – działalność 
artystyczna w Rzepowie 

Rzepowo to wieś leżąca na terenie gminy Czaplinek, za-
mieszkana w znacznej części przez osoby o łemkowskich 

korzeniach. Celem projektu było przekazanie młodszym pokoleniom łem-
kowskiej tradycji zapisanej w pieśniach pamiętanych przez przesiedleń-
ców. Uczestnikami byli mieszkający w Rzepowie przesiedleńcy ze Śred-
niej Wsi z Bieszczadów oraz ich rodziny. W ramach projektu odbywały się 
spotkania, w czasie których śpiewano pieśni, przypominano język przod-
ków i dawne obyczaje. Trzon projektu stanowiła grupa dziesięciu star-
szych kobiet, dzięki którym powstał śpiewnik „Pieśni z Rzepowa i Średniej 
Wsi” wraz z płytą. Zorganizowano wieczór kolęd z konkursem rodzinnego 
kolędowania, w którym brały udział zespoły śpiewające po polsku i łem-
kowsku. Przygotowano też spektakl poświęcony życiu społeczności biesz-
czadzkich przesiedleńców na Ziemiach Zachodnich. W widowisku brały 
udział wszystkie pokolenia z Rzepowa. Spektakl zatytułowany „Opowie-
ści babci Stefy” otrzymał nagrodę na XXV Ogólnopolskim Sejmiku Te-
atrów Wsi Polskiej w Tarnogrodzie (październik 2008 roku).

Efekty:
integracja wszystkich pokoleń • 
mieszkańców wsi; 
wzmocnienie tożsamości lokalnej. • 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Teatr Kotelioty, Fundacja 
Wspomagania Wsi, Mieszkańcy 
Rzepowa. 

Kontakt:  �

Tel. 606 44 21 29, kotelioty@tlen.plPrzedstawienie przygotowane przez uczestników projektu
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WSPÓLNOTA
Mieszkanie w tej samej miejscowości, bycie razem, uczestni-
czenie w spotkaniach, zebraniach, realizowanie wspólnych 
przedsięwzięć – to wszystko tworzy wspólnotę. Okazje do 
spotkań mogą być różne: święta, takie jak dożynki, sobótka, 
andrzejki, zapusty itp., ale też targi czy festiwale, ukazujące 
bogactwo i różnorodność miejscowej kultury oraz siłę i umie-
jętności organizacyjne społeczności lokalnej. 

Obecnie pomiędzy samorządem, organizacjami pozarządo-
wymi i przedsiębiorcami tworzone są nowe formy współpracy. 
Programy typu Leader czy Odnowa wsi w swoich założeniach 
zachęcają do współpracy różnych partnerów z terenu kilku 
gmin. Tworzone są ponadlokalne partnerstwa, które wypra-
cowują własne sposoby komunikacji pomiędzy mieszkańcami 
z obszaru kilku lub nawet kilkunastu gmin. Powstają strategie 
działania i lokalne plany rozwoju odwołujące się do zasobów 
miejscowego dziedzictwa kulturowego oraz czerpiące z tych za-
sobów. Mieszkańcy w ramach projektów porządkują przestrzeń 
publiczną (rynki, skwery, parki), odnawiają stare cmentarze, 
zwracają uwagę na piękno miejscowego krajobrazu i koniecz-
ność jego ochrony, zbierają wspomnienia dotyczące historii 
miejscowości, piszą monografi e wsi. Wspomnienia, opowiada-
nia, odtworzone tradycje muzyczne stają się z kolei podstawą 
do organizowania przedstawień teatralnych, festiwali, koncer-
tów muzyki tradycyjnej. Zasoby dziedzictwa kulturowego są 
opracowywane i prezentowane na stronach internetowych. Po-
wstają skierowane do mieszkańców portale internetowe, które 
zawierają nie tylko bieżące informacje z ich okolic, ale również 
opisy ciekawych i wartych zobaczenia miejsc w regionie, opisy 
lokalnych świąt, fi lmy itp. Kusaki Jedlińskie, widowisko plenerowe „ścięcia śmierci” z okazji 

zakończenia karnawału i rozpoczęcia Wielkiego Postu, Jedlińsk 
(woj. mazowieckie)
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Czarne Wesele

Słowińcy, grupa ludności pomorskiej pokrewna Kaszubom, 
do połowy XX wieku zamieszkiwała okolice jeziora Gard-
no i Łebsko. W maju Słowińcy rozpoczynali sezon kopania 

torfu, a uroczystość otwierająca ten sezon była nazywana Czarnym We-
selem. Torf wykorzystywano jako materiał opałowy, kopano go wspólnie, 
zaopatrując na zimę kolejne gospodarstwa, a każdy dzień pracy kończo-
no wspólną biesiadą. 

Na początku lat 90. XX wieku etnografowie z Muzeum Pomorza Środ-
kowego w Słupsku i Muzeum Wsi Słowińskiej w Klukach opracowali 
koncepcję ożywienia gospodarczego i zagospodarowania turystycznego 
wsi Kluki. Zrodził się pomysł zorganizowania Czarnego Wesela, impre-
zy plenerowej nawiązującej do dawnej tradycji kopania torfu za pomo-
cą prostych narzędzi. Kolejne edycje imprezy wzbogacono o prezentacje 
codziennych zajęć Słowińców, o występy kaszubskich zespołów ludo-
wych, kiermasz sztuki ludowej i rękodzieła. Od kilku lat Czarne Wese-
le odbywa się w dniach 1–3 maja na terenie Muzeum Wsi Słowińskiej, 
a do Kluk przyjeżdża wówczas około siedmiu tysięcy osób, by spróbo-
wać własnych sił przy kopaniu torfu czy przy innych mało znanych za-
jęciach byłych mieszkańców tych ziem, a także, by przy dźwiękach ka-
szubskiej muzyki spróbować żuru i chleba słowińskiego ze smalcem.

Historia przedsięwzięcia: 
1995 – pierwsza edycja Czarnego 
Wesela; 
1997 – wyróżnienie w konkursie 
Ministerstwa Kultury na wydarzenie 
muzealne roku; 
2008 – trzecie miejsce w konkursie 
na produkt turystyczny 
województwa pomorskiego. 

Efekty: 
ożywienie turystyczne regionu; • 

wypromowanie marki • 
turystycznej regionu; 
wzrost atrakcyjności Muzeum Wsi • 
Słowińskiej; 
zwiększenie dochodów • 
mieszkańców. 

Partnerzy:
Muzeum Wsi Słowińskiej 
w Klukach, Muzeum Pomorza 
Środkowego w Słupsku.

Kontakt:  �

www.muzeumkluki.plKopanie torfu przez Słowińców w połowie XX wieku

Współczesne kopanie 
torfu

Sprzedaż rękodzieła 
w czasie „Czarnego 
Wesela”
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Wicie wianków zielnych na Boże Ciało

Celem projektu było ożywienie ginącego zwyczaju wicia 
wianków zielnych i ich święcenia przy drewnianej kaplicz-
ce oraz remont samej starej kapliczki znajdującej się we 

wsi Role. Równolegle w ramach projektu prowadzono zajęcia dla dzieci 
i młodzieży. Starsze mieszkanki Ról opowiedziały dzieciom i młodzieży, 
jak wyglądał dawniej zwyczaj wicia i święcenia wianków, oraz nauczyły 
je wicia. W oktawę Bożego Ciała (czyli ósmego dnia po tym święcie) od-
była się uroczysta procesja mieszkańców do starej kapliczki. Tam ksiądz 
poświęcił wianki zielne, które mieszkańcy zawiesili później na domach 
oraz budynkach gospodarczych. 

Targi końskie

Miejscowość Lutowiska w Bieszczadach leżała niegdyś na 
skrzyżowaniu szlaków handlowych z południa na północ 
i ze wschodu na zachód. W latach 1742–1939 kilka razy do 

roku odbywały się tutaj targi, na których można było sprzedać lub ku-
pić m.in. konie. 

W 2001 roku Gminny Ośrodek Kultury w Lutowiskach wspólnie z in-
nymi organizacjami postanowił urządzić imprezę nawiązującą do przed-
wojennej tradycji targów w Lutowiskach. Impreza rozpoczyna się od uro-
czystej parady koni, następnie odbywa się aukcja koni, konne konkursy 
zręcznościowe, pokazy kowalstwa, a gwoździem programu jest spa-
cer po ścieżce huculskiej. Dodatkowe atrakcje to jadło regionalne i tar-
gi produktów lokalnych oraz występy zespołów, zaś na koniec – wspól-
na zabawa mieszkańców i turystów. Impreza organizowana jest co roku 
w pierwszy weekend lipca. 

Historia przedsięwzięcia: 
styczeń–kwiecień 2006 – Rada 
Sołecka Wsi Role postanawia 
odremontować starą kapliczkę; 
wrzesień 2006–czerwiec 2007 – 
remont starej kapliczki, założenie 
ogródka zielnego; 
styczeń 2006–czerwiec 2007 – 
zajęcia dla dzieci i młodzieży, 
wycieczki do muzeów, spotkania ze 
starszymi mieszkańcami wsi, nauka 
wicia wianków zielnych. 

Efekty: 
odremontowanie drewnianej • 
kapliczki; 
ożywienie dawnego zwyczaju • 
obchodzonego w oktawę Bożego 
Ciała; 
dzieci nauczyły się rozpoznawać • 
i zbierać zioła. 

Partnerzy: 
Fundacja Wspomagania Wsi, Rada 
Sołecka, Szkoła Podstawowa 
i mieszkańcy wsi Role.

Efekty: 
powstała cykliczna impreza • 
promująca w regionie jazdę 
konną; 
zacieśnienie współpracy • 
pomiędzy lokalnymi 
organizacjami; 
podniesienie atrakcyjności • 
turystycznej regionu. 

Partnerzy: 
Urząd Gminy Lutowiska, 
Bieszczadzki Klub Górskiej 
Turystyki Jeździeckiej, Fundacja 
Pomocy Szkołom Bieszczadzkim, 
Fundacja im. Jerzego Janickiego, 
Bieszczadzki Park Narodowy, 
Bieszczadzkie Centrum Promocji 
i Certyfi kacji Produktu Lokalnego. 

Kontakt:  �

www.role.gminalukow.pl
Kontakt:  �

www.lutowiska.pl

Mieszkańcy z kwiatami, z których uwiją wianki

Parada w trakcie „Targów Końskich”
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Sabałowe Bajania – Ogólnopolski Konkurs 
Gawędziarzy, Instrumentalistów, Śpiewaków, 
Drużbów i Starostów Weselnych

Sabałowe Bajania zrodziły się z podhalańskiej tradycji ga-
wędziarstwa, umiłowania tańca, śpiewu i muzyki góralskiej. Jest to kil-
kudniowa, cykliczna impreza folklorystyczna, w czasie której artyści 
ludowi prezentują swoje umiejętności opowiadania, śpiewu i gry na 
tradycyjnych instrumentach. Pierwszy konkurs odbył się w 1967 roku 
na deskach Domu Ludowego. Pomysłodawcą był ówczesny kierownik 
Domu Ludowego, Józef Pitorak. Pierwsze Sabałowe Bajania pomyślane 
były jako konkurs dla góralskich gawędziarzy i instrumentalistów, a to-
warzyszyć mu miały występy zespołów regionalnych i przedstawienia 
teatralne. Miała to być impreza lokalna, obejmująca swoim zasięgiem 
były powiat nowotarski. Po kilku latach program poszerzono o konkurs 
śpiewaków ludowych, a następnie o konkurs na mowę starosty wesel-
nego i na śpiew drużby weselnego zapraszającego na wesele. Rozbu-
dował się również program imprez towarzyszących, który obecnie za-
wiera m.in. ogólnopolską wystawę i kiermasz sztuki ludowej, wystawy 
fotografi czne, zawody strzeleckie i występy zagranicznych zespołów 
regionalnych.

Efekty: 
powstała cykliczna impreza • 
folklorystyczna, podtrzymująca 
tradycje góralskiej gawędy, tańca 
oraz śpiewu; 
do tej pory w imprezie wzięło • 
udział kilka tysięcy uczestników, 
dziesiątki zespołów regionalnych 
z Polski i z zagranicy, a ich 
występy obejrzało kilkadziesiąt 
tysięcy widzów. 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Urząd Gminy w Bukowinie 
Tatrzańskiej, Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego, 
Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, lokalne 
stowarzyszenia, przedsiębiorcy 
i sponsorzy. 

Kontakt:  �

www.domludowy.pl
Przejazd kapel, zespołów regionalnych i zaproszonych gości zaprzęgami konnymi przez 
Bukowinę Tatrzańską

Prezentacje 
i przesłuchania 
konkursowe
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Lepsze jutro dla wsi, czyli jak poprawić jakość życia 
mieszkańców 

Partnerstwo „Kwiat Lnu” zawiązało się w ramach Programu 
Leader+ w 2006 roku na terenie gmin Lubawka, Kamien-

na Góra i Marciszów w województwie dolnośląskim. Projekt „Lepsze 
jutro…” zakładał poprawę jakości życia mieszkańców, rozwój miejsco-
wości oparty na lokalnych zasobach dziedzictwa przyrodniczego i kul-
turowego. W ramach projektu zrealizowano około 120 zadań. 

Historia przedsięwzięcia: 
2006 – utworzenie galerii 
rękodzieła, przeprowadzenie 
warsztatów i szkoleń z bibułkarstwa 
i wypieku chleba; 
2007 – szkolenie sprzedawców 
na temat atrakcji turystycznych 
regionu, przygotowanie 
„Przewodnika spod lady”, to 
jest informatora o zasobach 
przyrodniczych i kulturowych 
regionu, który sprzedawcy 
bezpłatnie przekazują turystom, 
wytyczenie stukilometrowego 
szlaku konnego, odnowienie 
200 kilometrów szlaku 
turystycznego, opracowanie 
koncepcji zagospodarowania 
placów w centrach dziewięciu 
miejscowości; 
2008 – wydanie map promujących 
region: Mapy Produktu Lokalnego 
i Mapy Ziemi Kamiennogórskiej. 

Efekty: 
promocja ziemi kamiennogórskiej • 
w kraju i za granicą; 
wykorzystanie zasobów • 
przyrodniczych i kulturowych do 
promocji regionu; 
zwiększenie atrakcyjności • 
turystycznej terenu; 
integracja społeczności lokalnej. • 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania „Kwiat Lnu”, Fundacja 
na Rzecz Rozwoju Ziemi 
Kamiennogórskiej „Kwiat Lnu”, 
PTTK Ziemia Kamiennogórska, 
Fundacja Programów Pomocy 
dla Rolnictwa, urzędy gmin, koła 
gospodyń wiejskich, lokalne 
organizacje pozarządowe, osoby 
fi zyczne, Forum Aktywizacji 
Obszarów Wiejskich, Dolnośląska 
Sieć Lokalnych Grup Działania. 

Kontakt:  �

www.kwiatlnu.eu/fundacja

Spotkania w ramach 
Partnerstwa „Kwiat 
Lnu”

Turyści na szlaku konnym
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Faryny w starej fotografi i 

Założone w XVII wieku Faryny, dziś wieś w gminie Rozogi 
w woj. warmińsko-mazurskim, przez trzysta lat należały do 
państwa pruskiego. W styczniu 1945 roku wraz ze zbliża-

niem się frontu Armii Czerwonej ludność Faryn w dramatycznych oko-
licznościach opuściła wieś, a na ich miejsce przybyli nowi mieszkańcy, 
głównie z Kurpiów. Fundacja Wspomagania Wsi we współpracy z Domem 
Spotkań z Historią i mieszkańcami Faryn zorganizowała w Warszawie 
wystawę, na której zaprezentowano fotografi e obrazujące życie miesz-
kańców Faryn w latach 1914–1945 oraz w okresie powojennym do lat 
sześćdziesiątych. Fotografi e pochodziły ze zbiorów ks. Romana Wiśniew-
skiego. Na zakończenie wystawy odbyła się konferencja, w której badacze 
lokalnych dziejów przedstawili trudne dzieje Faryn z tego okresu. Orga-
nizatorzy podkreślają: Chcielibyśmy, aby nasz projekt stanowił lekcję sza-
cunku i życzliwości dla byłych farynian, dziś gości odwiedzających wieś, 
oraz aby przypominał, że lokalne dzieje nie zaczęły się w roku 1945. 

Historia przedsięwzięcia: 
1990–2009 – powstaje 
kolekcja fotografi i ks. Romana 
Wiśniewskiego, Faryny odwiedza 
Walter Kurtz, dawny mieszkaniec 
wioski, który przekazuje ks. 
Wiśniewskiemu fotografi e z Faryn 
z lat 1914–1945; 
2008–2009 – prace nad 
przygotowaniem wystawy; 
luty–marzec 2009 – wystawa oraz 
konferencja prezentujące historię 
Faryn. 

Efekty: 
integracja mieszkańców; • 
powstanie modelowego przykładu • 
odtworzenia i wykorzystania 
historii lokalnej. 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Fundacja Wspomagania Wsi, Dom 
Spotkań z Historią, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Farynach, 
mieszkańcy Faryn, księża. 

Kontakt:  �

www.faryny.euDrużyna piłkarska w Farynach, 1943 rok

Przedwojenna kapela 
faryńska

Wystawa w Domu Spotkań 
z Historią w Warszawie, 
2009
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Nasza Izba 

Celem projektu było zagospodarowanie i wyposażenie 
w niezbędny sprzęt Izby Regionalnej w Albigowej, wsi po-
łożonej w gminie Łańcut, a następnie zebranie i prezenta-

cja materiałów dotyczących tradycji wsi. W Izbie zgromadzono pamiąt-
ki związane z wsią, m.in. dokumenty, zapiski, kroniki, fotografi e, dzieła 
plastyczne. Do pracy nad pierwszą wystawą zaangażowano nauczycieli, 
uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum oraz mieszkańców wsi, któ-
rzy przekazywali eksponaty do Izby. W wykonanie wystroju i ekspozycji 
zaangażowanych było około 60 osób – mieszkańców Albigowej. Inaugu-
racyjna wystawa składała się z dwóch części. Pierwsza była poświęco-
na dziejom Albigowej (portrety wójtów, proboszczów, sołtysów, wydaw-
nictwa i publikacje o wsi, inne materiały archiwalne, pamiątki rodzinne, 
sztandar), druga zaś przedstawiała „Gody w Albigowej” (wystrój chaty 
chłopskiej, choinki, świąteczne wypieki). Od dnia otwarcia Izba Regio-
nalna stała się licznie odwiedzanym miejscem zarówno przez mieszkań-
ców, jak i turystów. 

Okres realizacji projektu: 
wrzesień 2006–luty 2007. 

Efekty: 
we wsi powstało miejsce, • 
w którym dokumentuje się zasoby 
dziedzictwa kulturowego regionu; 
wzrost zainteresowania wśród • 
mieszkańców historią własnej 
miejscowości. 

Partnerzy, fi nansowanie: 
Fundacja Wspomagania Wsi, 
Stowarzyszenie „Dla Albigowej”, 
mieszkańcy Albigowej. 

Kontakt:  �

www.albigowa.org.plLekcja w izbie regionalnej

Dzieci prezentują 
stroje regionalne



160

115-300172-187115-300162-171

Co podlega ochronie 
– przedmiot ochrony

W jaki sposób chronić zabytki 
– instytucje, formy ochrony, 
działania

115-300

188-194

Konserwacja i restauracja 
obiektu wpisanego do rejestru 
zabytków

115-300

195-197

Konwencje, ustawy 
i rozporządzenia dotyczące 
ochrony dziedzictwa 
kulturowego 



W tej części książki zebraliśmy informacje na temat regulacji prawnych dotyczących ochrony i waloryzacji dziedzictwa kulturowe-
go, a także na temat instytucji, które tą dziedziną się zajmują. Informacje te przedstawiamy w czterech rozdziałach. 

W rozdziale pierwszym zostały omówione kategorie zabytków podlegających ochronie prawnej: zabytki nieruchome, ruchome, 
archeologiczne i niematerialne, a także produkty regionalne. Znajdą tu Państwo informacje o tym, jakie zabytki są zaliczane do 
poszczególnych kategorii. Wymienione są również nazwy instytucji, które mogą służyć pomocą przy opracowywaniu projektów 
dotyczących poszczególnych kategorii zabytków.  Przedstawiamy także podstawowe informacje o formach opieki nad zabytkami, 
sposobach ich ochrony i przykłady możliwych działań. 

W rozdziale drugim przedstawiamy instytucje zajmujące się ochroną zabytków. Prezentujemy bardziej szczegółowo formy 
ochrony zabytków i działania, jakie można podejmować wobec poszczególnych kategorii zabytków.

Rozdział trzeci zawiera najważniejsze pojęcia związane z rewaloryzacją obiektu zabytkowego. Opisujemy również problemy, 
jakie może napotkać właściciel obiektu wpisanego do rejestru zabytków jeszcze przed rozpoczęciem prac konserwatorskich czy 
restauratorskich lub w ich trakcie. 

Rozdział czwarty prezentuje najważniejsze regulacje prawne dotyczące ochrony dziedzictwa kulturowego: ratyfi kowane przez 
Polskę konwencje międzynarodowe oraz ustawy i rozporządzenia. To właśnie na ich podstawie powstała ta część książki. 

Wybór środków prawnych dotyczących ochrony dziedzictwa kulturowego powinien być adekwatny do potrzeb przedmiotu 
ochrony i do celu przygotowywanego projektu. Nie trzeba na przykład tworzyć parku kulturowego, żeby chronić jeden budynek. 
Ale jeśli chodzi o zespół elementów tworzących krajobraz kulturowy, wykorzystanie tej formy ochrony może okazać się słuszne. 
Dlatego tak istotna okazuje się wiedza na temat obowiązujących regulacji prawnych i możliwości, jakie stwarzają.

UWARUNKOWANIA PRAWNE 
I INSTYTUCJONALNE
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Ochrona zabytków polega na: 
zapewnieniu warunków prawnych, organizacyjnych i fi -1. 
nansowych w celu trwałego ich zachowania, zagospodaro-
wania i utrzymania; 
zapobieganiu zagrożeniom mogącym spowodować uszczer-2. 
bek na ich wartości; 
udaremnianiu niszczenia i niewłaściwego z nich korzysta-3. 
nia; 
przeciwdziałaniu kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu 4. 
wywozowi za granicę; 
kontroli stanu ich zachowania i przeznaczenia; 5. 
uwzględnianiu zadań ochronnych w planowaniu i zago-6. 
spodarowaniu przestrzennym oraz przy kształtowaniu śro-
dowiska. 

Opieka nad zabytkami polega na zapewnieniu 
warunków do: 

badania i dokumentowania zabytku; 1. 
prowadzenia prac konserwatorskich i restauratorskich oraz 2. 
robót budowlanych przy zabytku; 
zabezpieczenia zabytku i jego otoczenia oraz utrzymania go 3. 
w jak najlepszym stanie; 
korzystania z zabytku w sposób zapewniający trwałe zacho-4. 
wanie jego wartości; 
popularyzowania i upowszechniania wiedzy o zabytku 5. 
i o jego znaczeniu dla historii i kultury. 

Co to jest zabytek?
Jest to nieruchomość (budowla), jej część lub zespół nierucho-
mości, a także przedmiot ruchomy, jego część lub zespół ta-
kich przedmiotów, które są dziełem człowieka bądź związane 
są z jego działalnością i które mają wartość historyczną, arty-
styczną lub naukową, i z tego względu ich zachowanie leży 
w interesie społecznym. 

Uwaga! Określenie „zabytek” nie oznacza wyłącznie obiek-
tu objętego ochroną prawną.

Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami wpro-
wadziła rozróżnienie prawne między ochroną zabytków i opie-
ką nad zabytkami. 

Kto zajmuje się ochroną zabytków? 
Zgodnie z ustawą ochrona zabytków należy do zadań admini-
stracji publicznej. W tym celu powołane zostały służby konser-
watorskie, które w imieniu państwa polskiego sprawują pieczę 
nad polskim dziedzictwem kulturowym. 

Kto sprawuje opiekę nad zabytkami?
Zgodnie z ustawą opieka nad zabytkiem sprawowana jest 
przez jego właściciela, posiadacza albo przez dyrektora mu-
zeum – jednostki organizacyjnej wyspecjalizowanej w opiece 
nad zabytkami. 

Co podlega ochronie – przedmiot ochrony



163

U
W

ARU
N

KO
W

AN
IA PRAW

N
E I IN

STYTU
CJO

N
ALN

E

Oddziały Terenowe Narodowego Instytutu Dziedzictwa • 
w miastach wojewódzkich; 
Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych w Warszawie; • 
Towarzystwo Opieki na Zabytkami; • 
lokalne instytucje kultury wyspecjalizowane z opiece nad • 
zabytkami; 
Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków; • 
Polska Izba Artystów Konserwatorów Dzieł Sztuki. • 

Działania związane z ochroną zabytków nieruchomych: 
wpis do rejestru zabytków; • 
umieszczenie na liście pomników historii; • 
umieszczenie odpowiednio w gminnej, wojewódzkiej ewi-• 
dencji zabytków; 
utworzenie parku kulturowego.• 
udaremnianie niszczenia i niewłaściwego z nich korzystania; • 
kontrola stanu ich zachowania i przeznaczenia;• 
zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i fi -• 
nansowych w celu trwałego ich zachowania, zagospodaro-
wania i utrzymania; 
zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczer-• 
bek na ich wartości;

Działania związane z opieką nad zabytkami nieruchomymi: 
przygotowanie karty ewidencyjnej zabytku (tzw. karty białej); • 
wykonanie niezbędnych badań konserwatorskich; • 
przygotowanie programu prac konserwatorskich; • 
przygotowanie programu prac restauratorskich, rewitaliza-• 
cyjnych; 
prowadzenie prac konserwatorskich; • 
przygotowanie informatora na temat obiektu. • 

Zabytki nieruchome
krajobrazy kulturowe; a. 
układy urbanistyczne, ruralistyczne i zespoły budowlane; b. 
dzieła architektury i budownictwa; c. 
dzieła budownictwa obronnego; d. 
obiekty techniki, a zwłaszcza kopalnie, huty, elektrownie e. 
i inne zakłady przemysłowe; 
cmentarze; f. 
parki, aleje, ogrody i inne formy zaprojektowanej zieleni; g. 
miejsca upamiętniające wydarzenia historyczne bądź dzia-h. 
łalność wybitnych osobistości lub instytucji. 

Instytucje, które mogą służyć pomocą w podejmowaniu 
decyzji przy tworzeniu projektów dotyczących zabytków 
nieruchomych i przy realizacji tych projektów: 

wojewódzcy konserwatorzy zabytków, działający w imieniu • 
wojewodów i przy urzędach wojewódzkich; 
wojewódzkie urzędy ochrony zabytków wraz z delegaturami; • 
architekci, urbaniści i architekci krajobrazu z doświadcze-• 
niem w wykonywaniu prac przy obiektach zabytkowych; 
Narodowy Instytut Dziedzictwa w Warszawie; • 

Zagroda zamknięta we wsi Starkowo (woj. pomorskie)
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Kilka praktycznych informacji o organizacji przestrzeni

Co to jest krajobraz kulturowy? 
Jest to przestrzeń historycznie ukształtowana w wyniku działal-
ności człowieka, zawierająca wytwory cywilizacji (historyczny 
układ wiejski, historyczny układ urbanistyczny, historyczny 
zespół budowlany) oraz elementy przyrodnicze (aleje, parki 
i inne założenia krajobrazowe, np. zadrzewienia śródpolne, 
charakterystyczne, drobno podzielone struktury pól z dużym 
udziałem przyrodniczych elementów towarzyszących, takich 
jak śródpolne oczka wodne, miedze, zakrzaczenia). 

Uwaga! Ochrona krajobrazu to nie ochrona poszczegól-
nych jego elementów składowych. Krajobraz jest jak ukła-
danka, która robi wrażenie jako całość, to znaczy wtedy, 
kiedy każdy element jest na odpowiednim miejscu. W kra-
jobrazie kulturowym chroni się przestrzeń taką, jaka po-
wstała w wyniku nawarstwienia się w ciągu wieków róż-
nych elementów składowych. 

Co to jest historyczny układ wiejski? 
Jest to założenie przestrzenne, zawierające zespoły zabudowy 
wiejskiej, pojedyncze budynki i formy zaprojektowanej zieleni 
(np. parki), rozmieszczone w układzie historycznych podzia-
łów własnościowych i funkcjonalnych, w tym ulic lub sieci 
dróg oraz pól. 

Co to jest historyczny zespół budowlany? 
Jest to powiązana przestrzennie grupa budynków, wyodrębnio-
na i wyróżniająca się ze względu na szczególną formę architek-
toniczną, styl, zastosowane materiały, funkcję, czas powstania 
lub związek z wydarzeniami historycznymi. 

Działania związane z planowaniem przestrzennym 
i ochroną środowiska: 

przygotowanie studium uwarunkowań i kierunków zago-• 
spodarowania przestrzennego z rozdziałem poświęconym 
dziedzictwu kulturowemu gminy, wraz z listą obiektów 
znajdujących się w rejestrze i ewidencji zabytków; 
przygotowanie miejscowego planu zagospodarowania prze-• 
strzennego z wnioskami dotyczącymi przedmiotu i zakresu 
ochrony zabytków; 
zapis o ustaleniu ochrony zabytków (wpisanych do rejestru • 
zabytków oraz objętych gminną ewidencją zabytków) w de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 
decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokali-
zacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego.

Działania o charakterze strategicznym: 
umieszczenie obiektu w gminnym programie opieki nad za-• 
bytkami; 
umieszczenie obiektu w lokalnym programie rewitalizacji; • 
uwzględnienie zadań związanych z ochroną zabytków w lo-• 
kalnym programie rozwoju; 
uwzględnienie obiektu w strategii rozwoju gminy; • 
wskazanie na cenne obiekty w strategii turystycznej gminy; • 
umieszczenie stref ochrony w planie ochrony parku naro-• 
dowego, rezerwatu przyrody lub parku krajobrazowego. 
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nia przestrzennego. Może także zostać objęty ochroną poprzez 
zastosowanie (na podstawie Ustawy o ochronie przyrody) jed-
nej z form ochrony przyrody, chroniących również lub przede 
wszystkim krajobraz. 

Czy Twoja gmina, Twoja wieś ma już miejscowy plan za-
gospodarowania przestrzennego? Czy wiesz, co w nim 
zapisano na temat ochrony krajobrazu kulturowego Two-
jej wsi? Jeśli planu nie ma, bądź rzecznikiem jego uchwa-
lenia. I kontroluj, czy są w nim zawarte zapisy na temat 
ochrony krajobrazu kulturowego, a także, w jaki sposób ta 
ochrona ma być sprawowana.

Zabytki ruchome
dzieła sztuk plastycznych, rzemiosła artystycznego i sztuki a. 
użytkowej; 
kolekcje – zbiory przedmiotów zgromadzonych i uporząd-b. 
kowanych według koncepcji osób, które je tworzyły; 
numizmaty oraz pamiątki historyczne, a zwłaszcza milita-c. 
ria, sztandary, pieczęcie, odznaki, medale i ordery; 
wytwory techniki, a w szczególności urządzenia, środki d. 
transportu oraz maszyny i narzędzia świadczące o dawnej 
kulturze materialnej; 
szczególne materiały biblioteczne; e. 
instrumenty muzyczne; f. 
wytwory sztuki ludowej i rękodzieła oraz inne obiekty et-g. 
nografi czne; 
przedmioty upamiętniające wydarzenia historyczne bądź h. 
działalność wybitnych osobistości lub instytucji. 

Co to jest otoczenie zabytku? 
Jest to teren wokół zabytku lub przy nim, wyznaczony w decy-
zji o wpisie tego obiektu do rejestru zabytków w celu ochrony 
wartości widokowych zabytku oraz jego ochrony przed szkod-
liwym oddziaływaniem czynników zewnętrznych. 

Jakiej ochronie może podlegać krajobraz kulturowy? 
Podobnie jak pojedynczy obiekt zabytkowy, może podlegać 
na podstawie Ustawy o ochronie zabytków czterem formom 
ochrony. Może zostać wpisany do rejestru zabytków (jako 
otoczenie obiektu zabytkowego, jako historyczny zespół bu-
dowlany, historyczny układ wiejski, historyczny zespół urba-
nistyczny); może zostać wpisany na listę pomników historii; 
może zostać objęty granicami parku kulturowego; może zostać 
objęty strefą ochrony w miejscowym planie zagospodarowa-

Krajobraz Beskidów w okolicach wsi Rogi, woj. podkarpackie
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zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczer-• 
bek na ich wartości; 
udaremnianie niszczenia i niewłaściwego z nich korzysta-• 
nia; 
przeciwdziałanie kradzieży, zaginięciu lub nielegalnemu • 
wywozowi za granicę; 
kontrola stanu zachowania i przeznaczenia zabytków.• 

Opieka nad zabytkami należącymi do tej kategorii polega 
na wykonaniu karty ewidencyjnej zabytku nieruchomego oraz 
zabezpieczeniu i konserwacji obiektu. 

Działania o charakterze strategicznym polegają na umiesz-
czeniu informacji o zabytkach ruchomych w gminnym progra-
mie opieki nad zabytkami. 

Zabytki archeologiczne
Zabytki archeologiczne to pozostałości terenowe pradziejowe-
go i historycznego osadnictwa – obiekty wpisane do rejestru 
zabytków oraz znajdujące się w gminnej ewidencji zabytków, 
takie jak: 

cmentarzyska; • 
kurhany; • 
relikty działalności gospodarczej, religijnej i artystycznej. • 

Instytucje, które mogą służyć pomocą w podejmowaniu 
decyzji przy tworzeniu projektów dotyczących zabytków 
archeologicznych i przy realizacji tych projektów: 

Narodowy Instytut Dziedzictwa; • 
Oddziały Terenowe Narodowego Instytutu Dziedzictwa • 
w miastach wojewódzkich; 
Wojewódzki Konserwator Zabytków; • 

Instytucje, które mogą służyć pomocą przy 
tworzeniu i realizacji projektów dotyczących zabytków 
ruchomych: 

Wojewódzki Konserwator Zabytków; • 
Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych; • 
Narodowy Instytut Dziedzictwa; • 
Oddziały Terenowe Narodowego Instytutu Dziedzictwa • 
w miastach wojewódzkich; 
lokalne instytucje kultury, muzea regionalne; • 
oddziały Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków; • 
Polska Izba Artystów Konserwatorów Dzieł Sztuki. • 

Działania związane z ochroną zabytków ruchomych:
wpis do rejestru zabytków ruchomych; • 

Lokomobila parowa, Muzeum Narodowe Rolnictwa 
i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie
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decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokali-
zacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego. 

Działania o charakterze strategicznym: 
zapis o umieszczeniu stref ochrony archeologicznej w gmin-• 
nym programie opieki nad zabytkami; 
zapis o oznaczeniu stref ewentualnych badań archeologicz-• 
nych w gminnym programie rewitalizacji; 
uwzględnienie badań archeologicznych w strategii rozwoju • 
gminy; 
ujęcie zabytków archeologicznych w strategii turystycznej • 
gminy; 
zapis o ustaleniu stref ochrony w planie ochrony parku na-• 
rodowego, rezerwatu przyrody lub parku krajobrazowego. 
przygotowanie informatora na temat obiektu. • 

lokalna, wyspecjalizowana instytucja kultury, np. dział ar-• 
cheologiczny muzeum regionalnego. 

Działania związane z ochroną zabytków archeologicznych:
wpis do rejestru zabytków wojewódzkiego konserwatora za-• 
bytków,
udaremnianie niszczenia i niewłaściwego z nich korzystania; • 
kontrola stanu ich zachowania i przeznaczenia;• 
zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i fi -• 
nansowych w celu trwałego ich zachowania, zagospodaro-
wania i utrzymania; 
zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczer-• 
bek na ich wartości.

Działania związane z opieką nad zabytkami 
archeologicznymi: 

przygotowanie karty ewidencyjnej stanowiska archeolo-• 
gicznego (KESA); 
zabezpieczenie przez zniszczeniem, rozkopaniem; • 
przeprowadzenie badań archeologicznych.• 

Działania związane z planowaniem przestrzennym 
i ochroną środowiska: 

wyznaczenie strefy ochrony archeologicznej w studium • 
uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego; 
przygotowanie miejscowego planu zagospodarowania prze-• 
strzennego z wnioskami dotyczącymi przedmiotu i zakresu 
ochrony zabytków uwzględnionych w rejestrze i ewidencji za-
bytków, wraz z wyznaczoną strefą ochrony archeologicznej; 
zapis o ustaleniu ochrony zabytków (wpisanych do rejestru • 
zabytków oraz objętych gminną ewidencją zabytków) w de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 

Zabytek archeologiczny, grodzisko w Tumie pod Łęczycą
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niematerialnego, to znaczy zjawiska związane z kulturą mowy 
i śpiewu jako niematerialnego dziedzictwa ludzkości. 

Jakie mniejszości uznaje się w Polsce za mniejszości 
etniczne? 
Za mniejszości etniczne uznaje się mniejszości: karaimską, 
łemkowską, romską, tatarską. 

Jakie mniejszości uznaje się w Polsce za mniejszości 
narodowe? 
Do mniejszości narodowych w Polsce należą: Białorusini, Cze-
si, Litwini, Niemcy, Ormianie, Rosjanie, Słowacy, Ukraińcy, 
Żydzi. 

Co to jest język mniejszości? 
Jest to własny język mniejszości narodowej lub etnicznej. Obok 
urzędowych nazw miejscowości, ulic, rzek, jezior, gór itp. moż-
na używać nazw dodatkowych właśnie w takim języku. Na-
zwa w języku mniejszości może być ustalona na wniosek rady 
gminy, jeżeli liczba mieszkańców należących do mniejszości 
w danej gminie jest nie mniejsza niż 20% ogólnej liczby miesz-
kańców, albo gdy za ustaleniem dodatkowej nazwy w języku 
mniejszości opowiedziała się w konsultacjach społecznych 
ponad połowa mieszkańców miejscowości. Dodatkowe nazwy 
mogą być używane tylko w gminach wpisanych do specjalnego 
rejestru gmin, prowadzonego przez Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji. Polskie prawo zapewnia mniejszościom 
możliwość swobodnego posługiwania się językiem mniejszości 
w życiu prywatnym i publicznym; rozpowszechniania i wy-
miany informacji w języku mniejszości; zamieszczania w ję-
zyku mniejszości informacji o charakterze prywatnym; nauki 
języka mniejszości lub w języku mniejszości. 

Niematerialne dziedzictwo kultury lokalnej
W myśl ustaleń Konwencji UNESCO, która została przyjęta 
w Paryżu w 2003 roku i dotyczyła dziedzictwa niematerialne-
go, mianem tym określa się zwyczaje, przekaz ustny, wiedzę 
i umiejętności oraz związane z nimi przedmioty i przestrzeń 
kulturową, które są uznane za część własnego dziedzictwa 
przez daną wspólnotę, grupę lub jednostki. Zakłada się, że 
w ramach wspólnoty dziedzictwo takie przekazywane jest 
z pokolenia na pokolenie i ustawicznie odtwarzane, a działania 
te odbywają się w relacji ze środowiskiem, historią i przyrodą. 
Dla danej społeczności dziedzictwo niematerialne jest źródłem 
poczucia tożsamości i jedności z poprzednimi pokoleniami. 

Dziedzictwo niematerialne obejmuje: 
tradycje i przekazy ustne, w tym język jako narzędzie przekazu; • 
spektakle i widowiska; • 
zwyczaje, obyczaje i obchody świąteczne; • 
wiedzę o wszechświecie i przyrodzie oraz związane z nią • 
praktyki; 
umiejętności związane z tradycyjnym rzemiosłem. • 

Jakie elementy dziedzictwa niematerialnego mogą zostać 
wpisane do rejestru zabytków przez wojewódzkich 
konserwatorów zabytków? 
Ochronie mogą podlegać nazwy geografi czne, historyczne lub 
tradycyjne nazwy obiektu budowlanego, placu, ulicy lub jed-
nostki osadniczej. 

Co to jest Lista arcydzieł ustnego i niematerialnego 
dziedzictwa ludzkości? 
Jest to lista prowadzona przez UNESCO na wzór Listy Świato-
wego Dziedzictwa. Znajdują się na niej elementy dziedzictwa 
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Narodowy Instytut Dziedzictwa; • 
Oddziały Terenowe Narodowego Instytutu Dziedzictwa • 
w miastach wojewódzkich;
Narodowe Centrum Kultury; • 
lokalna instytucja kultury; • 
Zespół do Spraw Kultury Mniejszości Narodowych i Et-• 
nicznych przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. 

Działania związane z ochroną niematerialnego dziedzictwa 
kultury lokalnej: 

wpis do rejestru zabytków wojewódzkiego konserwatora za-• 
bytków; 
ochrona na podstawie miejscowego planu zagospodarowa-• 
nia przestrzennego. 

Taką ochroną mogą być objęte nazwy geografi czne, histo-
ryczne lub tradycyjne nazwy obiektu budowlanego, placu, uli-
cy lub jednostki osadniczej.

Działania związane z opieką nad niematerialnym 
dziedzictwem kultury lokalnej: 

prowadzenie badań nad lokalną tradycją związaną z na-• 
zewnictwem (również związaną z tradycją dawnych miesz-
kańców); 
popularyzowanie i upowszechnianie wiedzy o dawnych • 
nazwach i ich znaczeniu dla historii i kultury miejsca. 

Działania związane z planowaniem przestrzennym 
i ochroną środowiska: 

uwzględnienie w studium uwarunkowań zagospodaro-• 
wania przestrzennego oraz w planie zagospodarowania 

Co to jest język pomocniczy? 
Jest to język mniejszości uznany za równoważny z językiem 
polskim w gminach, w których liczba mieszkańców należą-
cych do mniejszości, posługujących się tym językiem, jest nie 
mniejsza niż 20% ogólnej liczby mieszkańców gminy i które 
zostały wpisane do Urzędowego Rejestru Gmin. W gminach 
tych osoby należące do mniejszości mają prawo do zwracania 
się do organów gminy w języku pomocniczym w formie pisem-
nej lub ustnej i na wyraźne życzenie uzyskiwania od nich od-
powiedzi w tym języku. 

Co to jest język regionalny? 
Jest to język tradycyjnie używany przez grupę obywateli, która 
jest mniej liczna od reszty ludności. To język różniący się od 
języka ofi cjalnego, niebędący dialektem, gwarą języka ofi cjal-
nego ani językiem migrantów. W Polsce językiem takim jest 
kaszubski. 

Co to jest dialekt, gwara, narzecze? 
Są to odmiany literackiego języka polskiego występujące na 
określonym obszarze kraju. 

Jakiej ochronie podlegają dialekty i gwary? 
Zgodnie z Ustawą o języku polskim ochrona języka polskiego 
polega m.in. na upowszechnianiu szacunku dla regionalizmów 
i gwar, a także przeciwdziałaniu ich zanikowi. 

Instytucje, które mogą służyć pomocą w podejmowaniu 
decyzji przy tworzeniu projektów dotyczących 
niematerialnego dziedzictwa kultury lokalnej i przy 
realizacji tych projektów: 

Wojewódzki Konserwator Zabytków; • 
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ność (patrz strona 182–183). Ponadto w Polsce prowadzona jest 
lista produktów tradycyjnych.

Co to jest lista produktów tradycyjnych? 
Taka lista została stworzona w celu identyfi kacji i promocji pro-
duktów wytworzonych tradycyjnymi metodami w Polsce. Listę 
prowadzi Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi i marszałkowie 
województw. Na listę wpisywane są produkty, których jakość 
lub wyjątkowe cechy i właściwości wynikają ze stosowania 
tradycyjnych metod produkcji. Te produkty stanowią element 
dziedzictwa kulturowego regionu, w którym są wytwarzane, 
i są składnikiem tożsamości społeczności lokalnej. Za trady-
cyjne metody produkcji uważa się metody wykorzystywane 
co najmniej od 25 lat. Wpis na listę produktów tradycyjnych 
nie przyznaje ochrony produktom, lecz informuje o spełnieniu 
przez nie powyższych wymogów. Z wpisem produktu na listę 
nie wiąże się także żadna dodatkowa kontrola produktów ani 
żadne dodatkowe prawa dla ich wytwórców. 

Instytucje, które mogą służyć pomocą w podejmowaniu 
decyzji przy tworzeniu projektów dotyczących produktów 
regionalnych i przy realizacji tych projektów:

jednostki certyfi kujące upoważnione przez Ministra Rolnic-• 
twa i Rozwoju Wsi; 
Fundacja dla Polski; • 
Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego; • 
ośrodki doradztwa rolniczego; • 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. • 

Objęcie ochroną produktów regionalnych polega na nadaniu 
im międzynarodowego znaku: 

chronione oznaczenie geografi czne (ChOG); • 

przestrzennego nazw geografi cznych, historycznych lub 
tradycyjnych nazw obiektów budowlanych, placów, ulic 
lub jednostek osadniczych, wpisanych do rejestru i ewi-
dencji zabytków; 
zapis o ustaleniu ochrony zabytków (wpisanych do rejestru • 
zabytków oraz objętych gminną ewidencją zabytków) w de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 
decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokali-
zacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego. 

Działania o charakterze strategicznym: 
przygotowanie informacji o świadectwach kultury lokalnej • 
i o żyjących na danym terenie mniejszościach narodowych; 
przygotowanie programu edukacyjnego związanego z po-• 
szukiwaniem elementów dziedzictwa niematerialnego; 
umieszczenie informacji o zabytkach dziedzictwa niemate-• 
rialnego w gminnym programie opieki nad zabytkami; 
umieszczenie informacji o zabytkach dziedzictwa niema-• 
terialnego w: gminnym programie rewitalizacji, strategii 
rozwoju gminy, strategii turystycznej gminy, planie ochro-
ny parku narodowego, rezerwatu przyrody lub parku kra-
jobrazowego. 

Produkty regionalne
Są to produkty żywnościowe wytwarzane w niektórych re-
gionach Unii Europejskiej, a ich nazwa, miejsca pochodzenia 
i technologia wytwarzania są prawnie chronione. Do oznacze-
nia ich służą znaki – chronione oznaczenie geografi czne, chro-
niona nazwa pochodzenia i gwarantowana tradycyjna specjal-
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chroniona nazwa pochodzenia (ChNP); • 
gwarantowana tradycyjna specjalność (GTS). • 

Działania o charakterze strategicznym dotyczące produktów 
regionalnych: 

umieszczenie produktów na polskiej liście produktów tra-• 
dycyjnych; 
przygotowanie informatora o produktach regionalnych z da-• 
nego terenu; 
przygotowanie programu edukacyjnego związanego z lokal-• 
ną tradycją kulinarną; 
umieszczenie informacji o produktach regionalnych • 
w gminnym programie opieki nad zabytkami; 
umieszczenie informacji o produktach regionalnych w: • 
gminnym programie rewitalizacji, strategii rozwoju gminy, 
strategii turystycznej gminy, planie ochrony parku narodo-
wego, rezerwatu przyrody lub parku krajobrazowego. 

Produkcja powideł metodą tradycyjną
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Instytucje

W jaki sposób chronić zabytki – instytucje, formy ochrony, działania

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

w jego imieniu działa
Generalny Konserwator Zabytków (GKZ)

Sekretarz lub Podsekretarz Stanu w Ministerstwie
nadzoruje bezpośrednio:

1. Departament Ochrony Zabytków
2. Departament Dziedzictwa Kulturowego 

Rada Ochrony Zabytków
(powoływana co 4 lata)

Narodowy Instytut 
Dziedzictwa i jego 
oddziały terenowe 
(w każdym 
województwie)Rzeczoznawcy Ministra 

(powoływani co 3 lata) 
wydają opinie dotyczące 
zabytków, na rzecz: 
organów ochrony 
zabytków, organów 
sprawiedliwości, 
prokuratury, policji, 
administracji celnej, 
kontroli skarbowej, NIK, 
Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych 
i Autostrad. 
UWAGA! W odniesieniu 
do zabytków 
nieruchomych nie 
mogą wydawać opinii 
na rzecz fi rm i osób 
prywatnych.

Główna Komisja 
Konserwatorska 

Wojewódzka Rada 
Ochrony Zabytków
(powoływana co 4 lata)

Wojewoda 

w jego imieniu działa w administracji zespolonej
Wojewódzki Konserwator Zabytków (WKZ) 

WKZ kieruje Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków.
WKZ może powołać delegatury Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków, którymi kierują upoważnieni przez WKZ kierownicy 

delegatur. Instancją odwoławczą od decyzji WKZ jest GKZ.

Powiat, gmina, związek gmin i powiatów, kierownik instytucji kultury wyspe-
cjalizowanej w opiece nad zabytkami może uzyskać kompetencje do prowa-
dzenia działań administracyjnych związanych z ochroną zabytków na podsta-
wie porozumienia między wojewodą a organizatorem jednostki. Powierzenie 
zakresu zadań odbywa się indywidualnie na podstawie porozumień pomiędzy 
wojewodą a gminą lub powiatem. Na tej podstawie możliwe jest powołanie 
samorządowych (miejskich lub gminnych) konserwatorów zabytków. 

Przy Kurii Diecezjalnej może być powołany Diecezjalny Konserwator Zabytków. 

Schemat struktury organizacyjnej organów ochrony zabytków w Polsce
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Towarzystwo Opieki nad Zabytkami 
Jest to organizacja pozarządowa działająca na rzecz ochro-
ny zabytków. TOnZ jest kontynuatorem działań Towarzystwa 
Opieki nad Zabytkami Przeszłości, które zostało założone 
w 1906 roku w celu ochrony narodowego dziedzictwa (www.
zabytki-tonz.pl/). 

Czym są lokalne instytucje kultury wyspecjalizowane 
w opiece nad zabytkami? 
Takie instytucje to przede wszystkim muzea regionalne i skan-
seny, mające działy poświęcone różnym dziedzinom sztuki 
i nauki w zależności od swojej specyfi ki (archeologiczne, et-
nografi czne, historyczne, artystyczne). W takich muzeach 
i skansenach pracują specjaliści, którzy mogą służyć pomo-
cą w przygotowywaniu projektów dotyczących dziedzictwa 
kulturowego. 

Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków 
Stowarzyszenie to zrzesza konserwatorów dzieł sztuki, fa-
chowców i rzeczoznawców w dziedzinie konserwacji dzieł 
sztuki. SKZ ma swoje oddziały na terenie każdego wojewódz-
twa (www.skz.pl). 

Polska Izba Artystów Konserwatorów Dzieł Sztuki 
Izba zrzesza konserwatorów, którzy posiadają uprawnienia do 
wykonywania prac przy obiektach zabytkowych. 

Regionalne izby architektów, regionalne izby urbanistów 
Takie izby skupiają architektów bądź urbanistów i działają w każ-
dym województwie. Można w nich uzyskać informacje o archi-
tektach, urbanistach, architektach krajobrazu, posiadających do-
świadczenie w wykonywaniu prac przy obiektach zabytkowych. 

Narodowy Instytut Dziedzictwa 
Jest to instytucja powołana przez Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. Zajmuje się koordynacją działań na 
rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego w Polsce. Celem In-
stytutu jest realizacja polityki państwa w zakresie ochrony 
dziedzictwa kulturowego oraz opieki na tym dziedzictwem 
(www.nid.pl). 

Oddziały Terenowe Narodowego Instytutu Dziedzictwa 
W Polsce działa 16 Oddziałów Terenowych NID w: Białymsto-
ku, Gdańsku, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, 
Olsztynie, Opolu, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Toruniu, 
Warszawie, Wrocławiu, Zielonej Górze (www.nid.pl). 

Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych 
Jest to instytucja zajmująca się działaniami prewencyjnymi – 
związanymi z zabezpieczaniem zabytków i muzeów przed po-
żarem i przestępczością (www.oozp.pl). 

Narodowe Centrum Kultury 
Do zadań Centrum należy podtrzymywanie i upowszech-
nianie tradycji narodowej i państwowej, promocja polskiego 
dziedzictwa narodowego, edukacja oraz zwiększanie zaintere-
sowania kulturą i sztuką. Ta instytucja może również inspiro-
wać i wspomagać ruchy społeczne i organizacje pozarządowe 
działające w sferze kultury i dziedzictwa narodowego. Zajmuje 
się także rozpowszechnianiem informacji kulturalnych oraz 
pracami badawczymi w zakresie kultury i dziedzictwa naro-
dowego; prowadzi również szkolenia dla kadr zajmujących się 
działalnością kulturalną (www.nck.pl). 
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Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego 
Izba zrzesza producentów produktów regionalnych i lokal-
nych. Jej zadaniem jest budowa (wspólnie z administracją 
rządową i samorządową) systemu wsparcia dla producentów 
produktów tradycyjnych, regionalnych i lokalnych. Wzorem 
dla Izby jest podobny system działający w krajach Unii Euro-
pejskiej (www.produktyregionalne.pl). 

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska 
Jest to nowa (działająca od listopada 2009 roku) instytucja cen-
tralna podległa Ministrowi Środowiska. Prowadzi Centralny 
Rejestr Form Ochrony Przyrody. Zajmuje się również sprawami 
z zakresu ochrony przyrody i kontroli procesu inwestycyjnego 
o randze krajowej, w tym dotyczącymi programu Natura 2000 
oraz ocen oddziaływania na środowisko (www.gdos.gov.pl). 

Regionalne dyrekcje ochrony środowiska 
Są to podległe GDOŚ instytucje działające we wszystkich 
16 województwach (niektóre mają jeszcze oddziały terenowe) 
przy urzędach wojewodów. Zastępcami regionalnych dyrekto-
rów ochrony środowiska są regionalni konserwatorzy przyrody, 
odpowiadający w regionach za sprawy ochrony przyrody i kra-
jobrazu. Wśród kompetencji RDOŚ jest m.in. uzgadnianie i opi-
niowanie projektów miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego oraz studiów uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego gmin w części dotyczącej 
form ochrony przyrody wraz z otulinami, a także uzgadnia-
nie uchwał sejmików województw dotyczących powoływania 
parków krajobrazowych, obszarów chronionego krajobrazu, 
zespołów przyrodniczo-krajobrazowych i pomników przyro-
dy, jak również przeprowadzanie postępowań z zakresu ocen 
oddziaływania na środowisko. 

Rzeczoznawcy w dziedzinie ochrony zabytków i krajobrazu 
Są to specjaliści w jednej z wymienionych dziedzin: 1) archeolo-
gia; 2) architektura i budownictwo; 3) urbanistyka; 4) krajobraz 
kulturowy; 5) rzeźba, detal architektoniczny i powierzchnie ar-
chitektoniczne; 6) rzemiosło artystyczne i sztuka użytkowa; 7) 
zabytki techniki; 8) parki, ogrody i cmentarze; 9) zabezpiecze-
nie techniczne zabytków; 10) ocena i wycena zabytków rucho-
mych. Tacy rzeczoznawcy są powoływani przez Ministra Kultu-
ry co trzy lata. Wydają opinie na rzecz instytucji publicznych. 

Społeczni opiekunowie zabytków 
Są to osoby, które społecznie troszczą się o zachowanie wartości 
zabytków i utrzymanie ich w jak najlepszym stanie. Społeczni 
opiekunowie zabytków upowszechniają także wiedzę o zabyt-
kach. W zakresie ochrony zabytków i opieki nad nimi współ-
działają z wojewódzkimi konserwatorami zabytków i starostami. 
Społecznego opiekuna zabytków ustanawia, na wniosek woje-
wódzkiego konserwatora zabytków, starosta właściwy dla miej-
sca zamieszkania (siedziby) kandydata na tę funkcję. Społeczny 
opiekun zabytków jest uprawniony do pouczania osób narusza-
jących przepisy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. 

Ośrodki doradztwa rolniczego 
Ośrodki takie działają w każdym województwie. Są podległe 
marszałkowi i w zależności od specyfi ki regionu prowadzą 
działalność doradczą i szkoleniową w zakresie produkcji rol-
nej, organizacji grup producenckich, marketingu i przedsię-
biorczości, wiejskiego gospodarstwa domowego i agroturystyki, 
ekologii i ochrony środowiska, w tym programów rolno-środo-
wiskowych, a także programów zachowania dziedzictwa przy-
rodniczo-kulturowego wsi. Służą doradztwem w staraniach 
o wsparcie fi nansowe ze środków unijnych i innych. 
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Formy ochrony dziedzictwa kulturowego 

Ustawowe formy ochrony zabytków: 
wpis do rejestru zabytków wojewódzkiego konserwatora za-• 
bytków; 
utworzenie parku kulturowego; • 
uznanie za pomnik historii; • 
zapis o ustaleniu ochrony w miejscowym planie zagospo-• 
darowania przestrzennego; 
zapis o ustaleniu ochrony zabytków (wpisanych do rejestru • 
zabytków oraz objętych gminną ewidencją zabytków) w de-
cyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, 
decyzji o warunkach zabudowy, decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokali-
zacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji w zakresie lotniska użytku publicznego. 

Rejestr zabytków 
Jest to podstawowa forma ochrony zabytków, potwierdzająca 
wartość artystyczną, historyczną bądź naukową zabytku. Do 
rejestru wprowadza się obiekty, których wartość ma znaczenie 
w skali całego kraju. 

Kto prowadzi rejestr zabytków? 
Wojewódzki konserwator zabytków, dla zabytków znajdują-
cych się na terenie danego województwa. 

Kto może złożyć wniosek o wpis do rejestru zabytków 
nieruchomych i rejestru zabytków ruchomych? 
Obiekt nieruchomy może być wpisany na wniosek właścicie-
la lub użytkownika wieczystego gruntu, na którym zabytek 
się znajduje. Postępowanie o wpis do rejestru zabytków może 

Dyrekcje parków krajobrazowych lub zespołów parków 
krajobrazowych 
Realizują zadania ochronne wynikające z planów ochrony par-
ków oraz współpracują z samorządami w zakresie ochrony wa-
lorów obszarów parków. Podejmują także działania edukacyj-
no-informacyjne dotyczące ochrony wartości przyrodniczych 
i walorów krajobrazowych parków. 

Zespół do Spraw Kultury Mniejszości Narodowych 
i Etnicznych 
Jest to zespół specjalistów działający przy Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. Do jego zadań należy m.in.: 

przygotowywanie informacji i upowszechnianie wiedzy na • 
temat kultury mniejszości narodowych i etnicznych, a tak-
że na temat języka regionalnego; 
prowadzenie działań na rzecz wspierania instytucji kultu-• 
ralnych, ruchu artystycznego i twórczości mniejszości oraz 
imprez artystycznych, mających istotne znaczenie dla kul-
tury mniejszości oraz zachowania i rozwoju języka regio-
nalnego; 
prowadzenie działań na rzecz wydawania książek, czaso-• 
pism, periodyków i druków ulotnych w językach mniej-
szości, języku regionalnym lub w języku polskim, w po-
staci drukowanej oraz w innych technikach zapisu obrazu 
i dźwięku; 
wspieranie prowadzenia bibliotek oraz dokumentacji życia • 
kulturalnego i artystycznego mniejszości oraz społeczności 
posługującej się językiem regionalnym; 
udział w opracowaniu propozycji do założeń polityki pań-• 
stwa wobec mniejszości narodowych i etnicznych oraz ję-
zyka regionalnego. 

(www.mswia.gov.pl) 
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Jakie korzyści dla właściciela wynikają z faktu wpisania 
obiektu do rejestru zabytków? 
Właściciel może się dzięki temu ubiegać o dotację na dofi nan-
sowanie prac konserwatorskich i restauratorskich lub robót 
budowlanych z budżetu państwa, powiatu albo gminy. Jest też 
zwolniony z podatku od nieruchomości, jeśli są to grunty i bu-
dynki wpisane indywidualnie do rejestru zabytków, pod wa-
runkiem ich utrzymania i konserwacji, zgodnie z przepisami 
o ochronie zabytków, z wyjątkiem części zajętych na prowa-
dzenie działalności gospodarczej. 

Kto skreśla obiekt z rejestru i na jakiej podstawie? 
Zabytek nieruchomy można skreślić z rejestru, jeśli stwierdzo-
no, że obiekt nie istnieje bądź utracił wartość, dzięki której zo-
stał wpisany do rejestru (artystyczną, historyczną bądź nauko-
wą), lub też jeśli nowe badania nie potwierdzają wartości, dla 
jakiej obiekt został wpisany. Skreśla się też z rejestru zabytków 
obiekt wpisany do inwentarza muzealnego bądź biblioteczne-
go. Można również skreślić z rejestru część zabytku. Zabytek 
ruchomy można skreślić z rejestru, jeśli został na stałe wywie-
ziony za granicę. 

Jakie dokumenty są potrzebne? 
Potrzebny jest umotywowany wniosek o skreślenie zabytku 
z rejestru, wraz z niezbędnymi załącznikami: aktualnym od-
pisem z księgi wieczystej nieruchomości, wydanym przez wła-
ściwy Sąd Rejonowy w jednym egzemplarzu (wypis powinien 
dotyczyć całości nieruchomości); aktualnym wypisem i wy-
rysem z rejestru gruntów, wydanym i poświadczonym przez 
właściwy oddział geodezji i gospodarki gruntami, w jednym 
egzemplarzu; aktualnymi adresami wszystkich współwłaści-
cieli i administratora nieruchomości. Wojewódzki konserwator 

wszcząć również z urzędu wojewódzki konserwator zabytków. 
W przypadku obiektów ruchomych wpis do rejestru zabytków 
odbywa się wyłącznie na wniosek właściciela zabytku. WKZ 
może wszcząć postępowanie jedynie w przypadku, jeśli ma 
uzasadnioną obawę o możliwość zniszczenia, uszkodzenia 
bądź nielegalnego wywiezienia zabytku za granicę. 

Jakie dokumenty są potrzebne? 
Potrzebny jest wniosek o wpis zabytku do rejestru, wraz z za-
łącznikami: aktualnym odpisem z księgi wieczystej nierucho-
mości, wydanym przez właściwy Sąd Rejonowy (powinien do-
tyczyć całości nieruchomości); aktualnym wypisem i wyrysem 
z rejestru gruntów, wydanym i poświadczonym przez właści-
wy oddział geodezji i gospodarki gruntami; aktualnym adre-
sem wszystkich współwłaścicieli i administratora nierucho-
mości. W przypadku współwłasności trzeba także dostarczyć 
poświadczoną notarialnie zgodę wszystkich współwłaścicieli 
nieruchomości. Trzeba też dołączyć kartę ewidencyjną zabyt-
ku architektury i budownictwa (tzw. białą kartę). 

Kto dokonuje wpisu do rejestru zabytków i na jakiej 
podstawie? 
Dokonuje go wojewódzki konserwator zabytków na podstawie 
decyzji administracyjnej. 

Gdzie umieszcza się informację o wpisie do rejestru 
zabytków nieruchomych? 
Umieszcza się ją w księdze wieczystej nieruchomości, woje-
wódzkim dzienniku urzędowym oraz katastrze nieruchomości. 
Z wnioskiem o umieszczenie takiej informacji ma obowiązek 
wystąpić do właściwych organów wojewódzki konserwator 
zabytków. 
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niona w studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gminy. Dla terenu parku przygoto-
wuje się obowiązkowo miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego. 

Co to jest pomnik historii? 
Jest to tytuł nadawany przez prezydenta RP, na wniosek Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, obiektom wpisanym 
do rejestru zabytków mającym szczególną wartość dla kultury. 
Tytuł ten nadaje się w drodze rozporządzenia, które wymaga 
podpisu Prezesa Rady Ministrów. Wniosek Ministra Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego wymaga opinii Rady Ochrony 
Zabytków. 

Jaki jest cel wpisania obiektu na listę pomników historii? 
Wpisanie na taką listę jest działaniem nobilitującym, podkre-
ślającym ponadregionalną rangę obiektu zabytkowego. Uznanie 
za pomnik historii jest podstawą do ubiegania się o wpisanie 
danego obiektu na listę światowego dziedzictwa kulturalnego 
i naturalnego. 

Jakie są kryteria wpisu obiektu na listę pomników historii? 
Muszą to być zabytki wybitne w swoim rodzaju. Mogą to być: 
krajobrazy kulturowe, układy urbanistyczne, ruralistyczne, ze-
społy budowlane, dzieła architektury i budownictwa, dzieła 
budownictwa obronnego, obiekty dziedzictwa przemysłowe-
go, inżynierii lądowej i wodnej, parki, ogrody, cmentarze, miej-
sca upamiętniające wydarzenia historyczne bądź związane 
z działalnością wybitnych osobistości lub instytucji, zabytki 
archeo logiczne. Muszą być jednorodne stylowo, dobrze wyeks-
ponowane w przestrzeni lub być dziełami wybitnych twórców: 
architektów, planistów, architektów krajobrazu. Ważne jest 

zabytków może również wymagać przedłożenia inwentaryza-
cji obiektu. 

Co to jest park kulturowy? 
Jest to jedna z form ochrony krajobrazu kulturowego, czyli 
przestrzeni historycznie ukształtowanej w wyniku działalno-
ści człowieka, zawierającej wytwory cywilizacji oraz elementy 
przyrodnicze. Taką formę ochrony przewiduje Ustawa o ochro-
nie zabytków i opiece nad zabytkami. 

Kto tworzy park kulturowy? 
Taki park tworzy rada miasta albo gminy, na podstawie uchwa-
ły, po zasięgnięciu opinii wojewódzkiego konserwatora zabyt-
ków. Uchwała rady określa nazwę parku kulturowego, jego 
granice i sposób ochrony, a także zakazy i ograniczenia, które 
mają obowiązywać na terenie parku. 

Jaki jest cel tworzenia parku kulturowego? 
Taki park tworzy się w celu ochrony wyjątkowych wartości 
kulturowych i krajobrazowych, rozciągających się również na 
zabytki nieruchome, charakterystyczne dla miejscowej tradycji 
budowlanej i osadniczej. 

Jakie obowiązki wynikają z uchwały o utworzeniu parku 
kulturowego? 
Wójt (burmistrz, prezydent miasta) zobowiązany jest do spo-
rządzenia (w uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem 
zabytków) planu ochrony parku kulturowego. Plan ten wyma-
ga zatwierdzenia przez radę gminy. W celu realizacji zadań 
związanych z ochroną parku kulturowego rada gminy może 
utworzyć jednostkę organizacyjną do zarządzania parkiem. 
Ochrona parku kulturowego powinna też zostać uwzględ-
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stanowić wybitny przykład tradycyjnego sposobu osiedla-• 
nia się lub zagospodarowania terenu, reprezentatywny dla 
danej kultury (lub kultur), zwłaszcza w przypadku, kiedy 
miejsce narażone jest na wpływ nieodwracalnych zmian; 
łączyć się w sposób bezpośredni lub namacalny z wyda-• 
rzeniami lub tradycjami żywymi, z ideami, wierzeniami, 
z dziełami artystycznymi lub literackimi mającymi szczegól-
ne powszechne znaczenie. (Komitet uznaje, że to kryterium 
powinno być stosowane w połączeniu z innymi kryteriami). 
Jeśli chodzi o kryteria przyrodnicze, obiekt musi: 
stanowić wybitny przykład ilustrujący główne okresy w hi-• 
storii Ziemi, łącznie ze śladami życia, ważnymi postępu-
jącymi procesami geologicznymi w rozwoju Ziemi albo 
z cechami geomorfologicznymi i fi zjografi cznymi o dużym 
znaczeniu; 
stanowić wybitny przykład ilustrujący ważne postępujące • 
procesy ekologiczne i biologiczne oraz rozwój ekosystemów 
lądowych, wodnych, brzegowych i morskich, a także sku-
pisk roślin i zwierząt; 
obejmować niezwykłe zjawiska przyrodnicze lub obszary • 
o nadzwyczajnym pięknie i znaczeniu estetycznym; 
obejmować naturalne siedliska najważniejsze i najbardziej • 
znaczące dla ochrony różnorodności biologicznej, łącznie 
z tymi, które zawierają zagrożone gatunki o szczególnej 
wartości uniwersalnej z punktu widzenia nauki i ochrony 
przyrody. 

Kto może przedstawić wniosek o wpis polskiego obiektu na 
listę? 
Może to zrobić minister właściwy do spraw kultury i dziedzic-
twa narodowego po przeprowadzeniu stosownych konsultacji 
w gronie ekspertów. 

też, by takie zabytki zachowały się w dobrym stanie, lub by 
możliwe było przywrócenie im pierwotnej formy. Powinny być 
przedmiotem troski konserwatorskiej. 

Co to jest Lista światowego dziedzictwa kulturowego 
i przyrodniczego ludzkości? 
Jest to lista obiektów objętych szczególną ochroną międzyna-
rodowej organizacji UNESCO (agendy ONZ), ze względu na 
ich wyjątkową wartość kulturową bądź przyrodniczą dla ludz-
kości. Podstawą ochrony obiektów jest Konwencja w sprawie 
ochrony światowego dziedzictwa kulturowego i naturalnego, 
podjęta w Paryżu w 1972 roku. 

Kto i co decyduje o wpisie danego obiektu na listę? 
Decyduje o tym Komitet Światowego Dziedzictwa w trakcie 
corocznej sesji. Dany obiekt musi reprezentować „unikatową 
uniwersalną wartość”, musi też spełniać warunek integralności 
i autentyczności (miejsca kulturowe) oraz posiadać efektywny 
system ochrony i zarządzania. Obiekt musi spełniać przynaj-
mniej jeden z dziesięciu warunków. 

Jeśli chodzi o kryteria kulturowe, obiekt musi: 
stanowić wybitne osiągnięcie twórczego geniuszu człowie-• 
ka; 
ilustrować znaczące oddziaływanie wartości w danej epoce • 
lub w ramach danego kręgu kulturowego, w zakresie rozwo-
ju architektury lub techniki, zabytkowej sztuki, planowania 
przestrzennego miast lub kształtowania krajobrazu; 
wnosić unikatowe lub co najmniej wyjątkowe świadectwo • 
tradycji kulturowej bądź cywilizacji, żywej lub umarłej; 
stanowić wybitny przykład rodzaju budowli bądź zespołu • 
architektonicznego lub technicznego, który ilustruje zna-
czący etap w historii ludzkości; 
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Co to jest krajowa, wojewódzka i gminna ewidencja 
zabytków? 
Jest to uporządkowany zbiór opracowań, wykonanych według 
jednolitego wzoru, zawierających podstawowe dane o obiek-
tach zabytkowych. Prowadzi się krajową, wojewódzką i gmin-
ną ewidencję zabytków nieruchomych i ruchomych. 

Ewidencję krajową i wojewódzką prowadzi się na podsta-
wie kart ewidencyjnych (zawierających fotografi e obiektu, 
informacje o jego historii, opis i rzut budynku bądź zespołu 
budynków). Ewidencja wojewódzka prowadzona jest przez 
wojewódzkich konserwatorów zabytków, w formie zbioru kart 
ewidencyjnych dla zabytków znajdujących się na terenie woje-
wództwa. Zbiory kart z poszczególnych województw składają 
się na Krajową ewidencję zabytków prowadzoną przez Naro-
dowy Instytut Dziedzictwa w Warszawie. Ewidencję gminną 
prowadzi burmistrz lub wójt gminy w formie zbioru uprosz-
czonych kart adresowych zabytków (zawierających zdję-
cie i podstawowe dane dotyczące lokalizacji oraz opis stanu 
zachowania obiektu i cech świadczących o jego zabytkowym 
charakterze). 

Obiekty umieszczone w gminnej ewidencji zabytków to 
zarówno te, które są wpisane do rejestru zabytków i znajdują 
się w ewidencji wojewódzkiej, jak również te, które uznane zo-
stały przez władze gminy za godne ochrony prawem lokalnym 
(w porozumieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków) 
oraz wyznaczone przez wojewódzkiego konserwatora zabyt-
ków do ujęcia w wojewódzkiej ewidencji zabytków. 

Obiekty znajdujące się w ewidencji zabytków, niewpisa-
ne do rejestru zabytków, chronione są na podstawie zapisów 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. Ich 
ochronę uwzględnia się również w decyzjach o ustaleniu lo-
kalizacji inwestycji celu publicznego, decyzjach o warunkach 

W jaki sposób można zapisać ochronę zabytków 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego 
(mpzp)? 
Ustalając w mpzp przeznaczenie i zasady zagospodarowania 
terenu, należy uwzględnić ochronę zabytków, czyli warun-
ki ochrony konserwatorskiej danego obszaru określone przez 
wojewódzkiego konserwatora zabytków. W planie powinny 
być uwzględnione obiekty wpisane do rejestru zabytków wraz 
z ich otoczeniem, zabytki nieruchome znajdujące się w gmin-
nej ewidencji zabytków i parki kulturowe. 

Ponadto w planie miejscowym mogą zostać wytyczone stre-
fy ochrony konserwatorskiej m.in. dla: zespołów zabudowy, 
zespołów krajobrazowych, stref ekspozycji zabytków i stref 
ochrony archeologicznej. Dla tych stref należy możliwie szcze-
gółowo określić przedmiot ochrony, konieczne ograniczenia, 
zakazy i nakazy. W planie należy również wskazać na rozwiąza-
nia mogące powstrzymać zagrożenia dla zabytków i zapewnić 
ich ochronę przy realizacji inwestycji. Do planu miejscowego 
należy wprowadzić ustalenia zawarte w gminnym programie 
opieki nad zabytkami. 

Projekty i zmiany planu zagospodarowania przestrzennego 
podlegają uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabyt-
ków. Wydanie pozwolenia na prowadzenie robót budowlanych 
w stosunku do obiektów objętych ochroną na podstawie mpzp 
możliwe jest w uzgodnieniu z WKZ. W przypadku braku miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego decyzje o lo-
kalizacji celu publicznego oraz decyzje o warunkach zabudowy 
dla zabytków ujętych w gminnej ewidencji zabytków podlegają 
uzgodnieniu z WKZ. 
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Ustawowe formy ochrony przyrody: 
parki narodowe; • 
rezerwaty przyrody; • 
parki krajobrazowe; • 
obszary chronionego krajobrazu; • 
obszary Natura 2000; • 
pomniki przyrody; • 
stanowiska dokumentacyjne; • 
użytki ekologiczne; • 
zespoły przyrodniczo-krajobrazowe; • 
ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. • 

Co to jest Centralny rejestr form ochrony przyrody? 
Ten rejestr stanowi ogólnopolską bazę form ochrony przyrody 
powoływanych zgodnie z Ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody. Niektóre z tych form ochrony są związa-
ne z ochroną krajobrazu. Rejestr jest obecnie aktualizowany na 
podstawie danych pochodzących z rejestrów prowadzonych 
przez regionalnych dyrektorów ochrony środowiska (rop.mos.
gov.pl). 

Co to są zespoły przyrodniczo-krajobrazowe? 
Są to fragmenty krajobrazu naturalnego lub kulturowego zasłu-
gujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe i este-
tyczne. Opracowanie dla tych terenów planów zagospodarowa-
nia przestrzennego uwzględniających postulaty przyrodników 
i historyków daje szansę rzeczywistej ich ochrony. Przykłady: 
Zespół przyrodniczo-krajobrazowy Park Słowiański w Szprota-
wie, zespół przyrodniczo-krajobrazowy Arkadia w Warszawie 
na Mokotowie. 

zabudowy, decyzjach o zezwoleniu na realizację inwestycji 
drogowej, decyzjach o ustaleniu lokalizacji linii kolejowej lub 
decyzjach o zezwoleniu na realizację inwestycji w zakresie lot-
niska użytku publicznego. 

Ewidencja zabytków pozwala na uporządkowanie informa-
cji o zabytkach. Pomaga w badaniu i poznaniu zasobu obiek-
tów zabytkowych. Przygotowanie gminnej ewidencji zabytków 
jest warunkiem niezbędnym do sporządzania gminnego pro-
gramu opieki nad zabytkami. 

Włączenie zabytku ruchomego do wojewódzkiej ewidencji 
zabytków wymaga zgody właściciela. 

Rezerwat archeologiczny w Biskupinie został uznany za pomnik historii 
zarządzeniem Prezydenta RP  z 8 września 1994 roku
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Co to są pomniki przyrody? 
Są nimi pojedyncze twory przyrody żywej (rośliny okazałych 
rozmiarów lub wiekowe – np. drzewa) i nieożywionej (np. ska-
ły, głazy, źródła, wodospady, jaskinie, wywierzyska) lub ich 
skupienia (np. aleje drzew lub głazowiska) o szczególnej war-
tości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 
wyróżniającymi je wśród innych tworów. 

Co to są stanowiska dokumentacyjne? 
Są to ważne pod względem naukowym i dydaktycznym miejsca 
występowania formacji geologicznych, nagromadzeń skamie-
niałości lub tworów mineralnych, jaskinie lub schroniska pod-
skalne wraz z namuliskami oraz fragmenty eksploatowanych 
lub nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i podziemnych. 

Co to są użytki ekologiczne? 
Są to zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów, czy-
li zespołów przyrodniczych naturalnych lub półnaturalnych, 
stanowiące funkcjonalną całość i przedstawiające zależność 
między światem roślinnym a zwierzęcym (naturalne zbiorniki 
wodne, śródpolne i śródleśne oczka wodne, kępy drzew i krze-
wów, bagna, torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślin-
ności, starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieńce, siedli-
ska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich lub chronionych 
gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich ostoje oraz miejsca 
rozmnażania lub miejsca sezonowego przebywania). Użytki 
ekologiczne tworzy się, aby objąć ochroną obiekty niewielkie 
powierzchniowo, ale cenne pod względem przyrodniczym. 
Niekiedy użytki ekologiczne tworzone są w miejscach tak cen-
nych, że mogłyby być uznane za rezerwat przyrody, ale nie-
wielkich powierzchniowo, lub takich, które nie mają jeszcze 

Co to są parki krajobrazowe? 
Są to obszary chronione ze względu na wartości przyrod-
nicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe, 
w celu zachowania i popularyzacji tych wartości w warun-
kach gospodarowania zgodnego z zasadami zrównoważonego 
rozwoju. Utworzenie parku krajobrazowego lub powiększe-
nie jego obszaru następuje w drodze uchwały sejmiku woje-
wództwa, po uzgodnieniu jej treści z odpowiednią regionalną 
dyrekcją ochrony środowiska. W imieniu zarządu wojewódz-
twa nadzór nad parkami krajobrazowymi sprawują urzędy 
marszałkowskie. 

Co to są obszary chronionego krajobrazu? 
Są to tereny chronione ze względu na szczególny krajobraz 
o zróżnicowanych ekosystemach. Takie tereny zaspokajają 
potrzeby związane z turystyką i wypoczynkiem, pełnią też 
funkcję korytarzy ekologicznych. Wyznaczenie obszaru chro-
nionego krajobrazu następuje w drodze uchwały sejmiku woje-
wództwa, po uzgodnieniu jej treści z odpowiednią regionalną 
dyrekcją ochrony środowiska. 

Które z form ochrony przyrody mogą być ustanowione 
uchwałą rady gminy? 
Ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjne-
go, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobra-
zowego następuje w drodze uchwały rady gminy, po uzgodnie-
niu treści uchwały z odpowiednią regionalną dyrekcją ochrony 
środowiska. Do zadań własnych gminy należy również opinio-
wanie projektu uchwały sejmiku województwa o utworzeniu 
parku krajobrazowego i obszaru chronionego krajobrazu. 
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musi być wytwarzany w regionie, którego nazwę nosi (tylko • 
jedna z trzech faz produkcji musi mieć miejsce w danym 
obszarze – surowce mogą pochodzić z innego regionu);
musi istnieć związek między produktem a regionem, które-• 
go nazwę produkt nosi.

Gwarantowana tradycyjna specjalność (GTS) 
Jest to nadawany przez Wspólnotę Europejską znak, którym 
określa się jakość produktu rolnego lub środka spożywczego, 
odróżniającego się swoim składem, sposobem produkcji lub 
też tradycyjną metodą przetwarzania od podobnych produk-
tów należących do tej samej kategorii. Produkt taki powinien 
spełniać następujące warunki:

opierać się na elemencie tradycyjnym, który stanowi o jego • 
specyfi ce (element tradycyjny może przybierać różne formy: 
dany artykuł może być wytwarzany na bazie tradycyjnych 
surowców, bądź charakteryzować się tradycyjnym składem, 
lub też może być wytwarzany w tradycyjny sposób); 
nazwa produktu musi być specyfi czna, bądź musi wyrażać • 
specyfi kę produktu; nazwa produktu jest chroniona, o ile 
producenci wystąpili o jej zastrzeżenie.
Naruszenie opisanych zasad w odniesieniu do wszystkich 

typów produktów (ChNP, ChOG, GTS) jest ścigane i podlega 
karom. Szczegółowe zapisy specyfi kacji każdego z produk-
tów określają, jak, kiedy oraz gdzie należy go produkować, 
aby można było używać objętej ochroną nazwy. Producenci 
mają zapewnić ich niezmienną specyfi czną jakość i zadbać, 
by pod daną nazwą konsument zawsze uzyskał produkt tej 
samej jakości. Producent, który chce wytwarzać produkt 
pod zarejestrowaną nazwą, musi poddawać się tzw. kontro-
li zgodności procesu produkcji ze specyfi kacją. Należy pod-
kreślić, że zarejestrowany produkt nie staje się wyłączną 

dostatecznej dokumentacji przyrodniczej, a inicjatorzy chcie-
liby jak najszybciej objąć ochroną miejsca bardzo wartościowe 
i zagrożone (procedura jest prostsza i krótsza). 

Formy ochrony produktów regionalnych: 
chroniona nazwa pochodzenia (ChNP);• 
chronione oznaczenie geografi czne (ChOG);• 
gwarantowana tradycyjna specjalność (GTS).• 

Chroniona nazwa pochodzenia (ChNP)
Jest to nadawany przez Wspólnotę Europejską znak, którym 
określa się jakość produktu rolnego lub środka spożywczego 
poprzez określenie geografi cznej nazwy jego miejsca pocho-
dzenia. Znak ten ściśle wiąże charakterystyczne cechy pro-
duktu z występującymi na danym terenie warunkami glebo-
wymi, mikroklimatycznymi oraz historyczno-społecznymi. 
Produkt posiadający ten znak powinien spełniać następujące 
warunki:

produkcja surowców i cały ich proces przetwarzania, aż • 
do produktu końcowego, musi się odbywać w konkretnym 
(zdefi niowanym) obszarze, którego nazwę wykorzystuje 
produkt;
zarówno surowce, jak sposób wytwarzania produktu muszą • 
być związane z określonym środowiskiem geografi cznym.

Chronione oznaczenie geografi czne (ChOG) 
Jest to nadawany przez Wspólnotę Europejską znak, którym 
określa się jakość produktu rolnego lub środka spożywczego 
poprzez określenie geografi cznej nazwy miejsca pochodzenia 
tego produktu. Związek produktu z miejscem wytwarzania jest 
w tym wypadku bardzo wyraźny. Produkt taki musi spełniać 
następujące warunki:
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Działania

Co to jest miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego? 
Jest to dokument planistyczny sporządzany na podstawie 
uchwały rady gminy i przyjmowany przez tę radę w drodze 
uchwały jako dokument prawa miejscowego. Jego celem jest 
ustalenie przeznaczenia poszczególnych części terenu obję-
tego planem, rozmieszczenie planowanych inwestycji celu 
publicznego, określenie sposobów i zasad zagospodarowania 
terenu oraz warunków zabudowy terenu objętego planem. 
W planie miejscowym określa się również m.in.: zasady ochro-
ny i kształtowania ładu przestrzennego; zasady ochrony środo-
wiska, przyrody i krajobrazu kulturowego oraz zasady ochro-
ny dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury 
współczesnej. 

Projekty i zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego podlegają uzgodnieniu z wojewódzkimi kon-
serwatorami zabytków oraz z regionalnymi dyrekcjami ochro-
ny środowiska. 

Dla projektów miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego obowiązkowo przeprowadza się strategiczną 
ocenę oddziaływania na środowisko – tak samo jak i dla wyż-
szej rangi planów zagospodarowania przestrzennego (planów 
wojewódzkich, koncepcji przestrzennego zagospodarowania 
kraju) oraz innych dokumentów strategicznych. 

Czym jest ocena oddziaływania przedsięwzięcia na 
środowisko? 
Jest to postępowanie szacujące oddziaływanie na środowisko 
planowanego przedsięwzięcia. Przeprowadza się je w ramach 
postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych 

własnością konkretnych producentów, ale jest chroniony 
jako wspólne dobro.

Jakie korzyści wynikają z rejestracji i certyfi kacji produktu? 
produkty uzyskujące certyfi kat zgodności mogą być sprze-• 
dawane na terenie całej Unii Europejskiej;
rejestracja chroni producentów z danego regionu przed • 
użyciem nazwy ich produktu przez producentów z innego 
regionu;
znaki ChOP, ChNP, GTS zwiększają wiarygodność produktu;• 
jest to szansa na aktywizację gospodarczą i promocję regio-• 
nu oraz na dodatkowy dochód, gdyż produkty tradycyjne 
uzyskują wysokie ceny.

Oscypek w 2007 roku uzyskał status chronionej nazwy pochodzenia
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średnio związane z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie wy-
nika z tej ochrony. 

Co to jest raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na 
środowisko? 
Jest to opracowanie prezentujące spodziewane oddziaływa-
nie przedsięwzięcia na środowisko, w tym oddziaływanie na 
obszary Natura 2000 i oddziaływanie transgraniczne, a także 
oddziaływanie na inne analizowane w ramach postępowania 
dobra (w tym m.in. zabytki). Prognoza ta musi uwzględniać 
nie tylko oddziaływania spodziewane dla proponowanego 
przedsięwzięcia, ale też dla alternatywnych w stosunku do 
niego rozwiązań (w tym dla tak zwanego wariantu „zero”, czyli 
braku realizacji przedsięwzięcia). Raport musi odnosić się do 
oddziaływań, jakie zapewne wystąpią w okresie realizacji (np. 
budowy) przedsięwzięcia, jego użytkowania, jak i likwidacji. 
Poza diagnozą i częścią prognostyczną raport powinien także 
koniecznie zawierać opis przewidywanych działań, które będą 
miały na celu zapobieganie negatywnym oddziaływaniom 
na środowisko (a w szczególności na cele i przedmiot ochro-
ny obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru), ich 
ograniczanie lub kompensację przyrodniczą. Raport powinien 
również przedstawiać zakres koniecznego monitoringu zmian 
faktycznie zachodzących w środowisku. Dla dróg będących 
przedsięwzięciami mogącymi zawsze znacząco oddziaływać 
na środowisko konieczne jest określenie m.in. założeń do ra-
towniczych badań archeologicznych i do programu zabezpie-
czenia zabytków oraz ochrony krajobrazu kulturowego. Trze-
ba także ująć w raporcie analizy i oceny możliwych zagrożeń 
i szkód dla zabytków już chronionych, znajdujących się w za-
sięgu oddziaływania planowanego przedsięwzięcia. 

uwarunkowaniach lub w ramach postępowania w sprawie wy-
dawania innych decyzji (np. o pozwoleniu na budowę, o ze-
zwoleniu na realizację inwestycji drogowej). Ocenę wykonuje 
się obowiązkowo w przypadku przedsięwzięć, które mogą za-
wsze znacząco oddziaływać na środowisko (tzn. dużych inwe-
stycji), a w przypadku przedsięwzięć mogących potencjalnie 
znacząco oddziaływać na środowisko wykonuje się ją wtedy, 
gdy konieczność przeprowadzenia oceny została stwierdzona 
przez organ właściwy do wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach. W ramach tego postępowania określa się 
w szczególności bezpośredni i pośredni wpływ danego przed-
sięwzięcia na środowisko (w tym na obszary Natura 2000) oraz 
na zdrowie i warunki życia ludzi, a także na dobra materialne, 
zabytki i na wzajemne oddziaływanie między tymi elementa-
mi. Bardzo istotną częścią postępowania jest określenie moż-
liwości oraz sposobów zapobiegania negatywnemu oddzia-
ływaniu przedsięwzięcia na środowisko i zmniejszania tego 
oddziaływania oraz wymaganego zakresu monitoringu. 

Czym jest ocena oddziaływania przedsięwzięcia na obszar 
Natura 2000? 
Ten specyfi czny rodzaj oceny oddziaływania na środowisko 
ma na celu ustalenie, czy przedsięwzięcie może potencjal-
nie znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, to znaczy 
na chronione w obrębie obszaru siedliska i gatunki roślin 
i zwierząt, a w szczególności na integralność i spójność tych 
obszarów. Pod uwagę bierze się także oddziaływanie danego 
przedsięwzięcia skumulowane z innymi przedsięwzięciami. 
Postępowanie to przeprowadza się w ramach postępowania 
o wydanie decyzji wymaganej przed rozpoczęciem realizacji 
przedsięwzięcia, które nie jest przedsięwzięciem mogącym 
znacząco oddziaływać na środowisko i które nie jest bezpo-
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Co to jest studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy? 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy (określane najczęściej w skrócie jako stu-
dium uwarunkowań lub studium) to dokument planistyczny 
nakreślający strategię miasta, wsi, jednostki osadniczej w za-
kresie jej zagospodarowania przestrzennego, infrastruktury 
oraz rozwoju gospodarczego i społecznego. Zawiera informacje 
o położeniu obszarów przeznaczonych pod zabudowę, o prze-
biegu głównych dróg, a także m.in. o położeniu i wartości tere-
nów chronionych. Jest to rodzaj autoprezentacji danego obsza-
ru, a u jej podstaw leży analiza mocnych i słabych stron oraz 
szans i zagrożeń danego terenu. Studium zawiera bardzo szero-
ki zakres informacji na temat środowiska kulturowego gminy, 
jej społeczności i gospodarki. W studium należy uwzględnić 
kwestie ochrony zabytków i opieki nad nimi, czyli warunków 
ochrony konserwatorskiej danego obszaru określonych przez 
wojewódzkiego konserwatora zabytków. Do studium należy 
również wprowadzić ustalenia zawarte w gminnym programie 
opieki nad zabytkami. 

W studium uwzględnia się m. in. uwarunkowania: 
wynikające ze stanu ładu przestrzennego i wymogów jego • 
ochrony; 
wynikające ze stanu środowiska, w tym stanu rolniczej • 
i leś nej przestrzeni produkcyjnej, wielkości i jakości zaso-
bów wodnych oraz wymogów ochrony środowiska, przyro-
dy i krajobrazu kulturowego; 
wynikające ze stanu dziedzictwa kulturowego i zabytków • 
wpisanych do rejestru zabytków oraz znajdujących się 
w gminnej ewidencji zabytków, a także dóbr kultury współ-
czesnej. 

Czym jest ochrona wód? 
Ochrona wód polega na:

 unikaniu, eliminacji i ograniczaniu zanieczyszczenia wód; • 
 zapobieganiu niekorzystnym zmianom naturalnych prze-• 
pływów wody albo naturalnych poziomów zwierciadła 
wody.
Celem ochrony wód jest utrzymywanie lub poprawa jakości 

wód, w tym biologicznych stosunków w środowisku wodnym 
i na terenach podmokłych, tak aby wody osiągnęły dobry stan 
ekologiczny i chemiczny oraz by możliwe było zachowanie do-
brego stanu ilościowego wód. Ochrona wód ma umożliwić: 

zaopatrzenie ludności w wodę przeznaczoną do spożycia; • 
bytowanie ryb i innych organizmów wodnych w warun-• 
kach naturalnych, w tym ich migrację; 
wykorzystywanie wód do rekreacji oraz uprawiania spor-• 
tów wodnych. 

UWAGA!!! Wody podlegają ochronie, niezależnie od tego, 
czyją stanowią własność. 
Zasady korzystania z wód regulują przepisy Prawa wodnego. 

W jakich dokumentach o charakterze strategicznym 
uwzględnia się ochronę i opiekę nad zabytkami? 
Uwzględnia się je przy sporządzaniu koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju, strategii rozwoju województw, 
analiz i studiów z zakresu zagospodarowania przestrzennego 
powiatów i gmin oraz strategii rozwoju gmin. W tych doku-
mentach na ogół umieszcza się odrębne części poświęcone 
tym zagadnieniom. 
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mogą znacząco oddziaływać na środowisko oraz których re-
alizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na obszar 
Natura 2000. 

Co to jest prognoza oddziaływania na środowisko? 
Jest to opracowanie sporządzane w ramach postępowania 
w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 
Przedstawia się w nim przede wszystkim uzyskane wyniki ana-
liz i ocen dotyczących określenia przewidywanych znaczących 
oddziaływań, w tym oddziaływań bezpośrednich, pośrednich, 
wtórnych, skumulowanych, krótkoterminowych, średnioter-
minowych i długoterminowych, stałych i chwilowych (za-
równo pozytywnych, jak i negatywnych), na cele i przedmiot 
ochrony obszaru Natura 2000 oraz na integralność tego obsza-
ru, a także na środowisko (to znaczy na wszystkie komponenty 
środowiska) oraz na krajobraz, zabytki i inne dobra materialne, 
z uwzględnieniem zależności między elementami środowiska 
i wzajemnego oddziaływania tych elementów. Bardzo istotnym 
elementem takiej prognozy są propozycje rozwiązań mających 
na celu zapobieganie negatywnym oddziaływaniom na środo-
wisko, które mogą być rezultatem realizacji projektowanego 
dokumentu, ograniczanie tych oddziaływań lub ich kompen-
sację przyrodniczą. 

Co to jest program opieki nad zabytkami? 
To opracowanie o charakterze strategicznym, mające na celu 
stworzenie niezbędnych warunków do opieki nad zabytkami. 
Przygotowuje się go dla obszaru kraju, województwa, powiatu, 
gminy. Programy sporządza się na okres czterech lat. Wnioski 
z programu opieki nad zabytkami należy uwzględnić w stu-
dium uwarunkowań. 

W studium określa się m.in.: 
kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz • 
w przeznaczeniu terenów; 
kierunki zmian i wskaźniki dotyczące zagospodarowania • 
oraz użytkowania terenów, w tym terenów wyłączonych 
spod zabudowy; 
obszary ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przy-• 
rody, krajobrazu kulturowego i uzdrowisk, a także zasady 
tej ochrony; 
obszary ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz • 
dóbr kultury współczesnej, a także zasady tej ochrony. 
Studium przyjmowane jest na podstawie uchwały rady 

gminy, nie stanowi jednak prawa miejscowego. Dokument 
ten jest podstawą do sporządzenia miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego, który musi być zgodny z usta-
leniami studium. Dla projektów studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy obo-
wiązkowo przeprowadza się strategiczną ocenę oddziaływania 
na środowisko. 

Czym jest strategiczna ocena oddziaływania na środowisko? 
Jest to postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na śro-
dowisko, które przeprowadza się w odniesieniu do projektów 
dokumentów strategicznych, takich jak koncepcja przestrzen-
nego zagospodarowania kraju, studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego gminy, planów 
zagospodarowania przestrzennego (w tym planów miejsco-
wych) oraz strategii rozwoju regionalnego. Przeprowadza się 
je również w odniesieniu do polityk, strategii, planów lub 
programów różnych dziedzin gospodarki, opracowywanych 
lub przyjmowanych przez organy administracji, a wyznacza-
jących ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, które 



187

U
W

ARU
N

KO
W

AN
IA PRAW

N
E I IN

STYTU
CJO

N
ALN

E

podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie • 
miejsc pracy związanych z opieką nad zabytkami. 

UWAGA! Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków 
(obecnie Narodowy Instytut Dziedzictwa) opracował poradnik 
na temat sporządzania gminnych programów opieki nad zabyt-
kami. Można go znaleźć w „Kurierze Konserwatorskim” nr 3 
z 2009, a wersji elektronicznej dostępny jest na stronie interne-
towej: www.kobidz.pl/idm,379,kurier-konserwatorski. 

Przykładem szczegółowego opracowania dotyczącego dzie-
dzictwa kulturowego jest: Waloryzacja zabytkowego zasobu wsi 
województwa opolskiego – cele, metody, praktyka, Regionalny 
Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków w Opolu, Opole 
2010.

Kto przygotowuje program opieki nad zabytkami? 
Program krajowy opracowywany jest przez Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego przy udziale i pomocy Generalnego 
Konserwatora Zabytków. Programy samorządowe sporządzane 
są przez zarząd województwa lub powiatu bądź wójta, burmi-
strza lub prezydenta miasta, przyjmowane zaś są przez sejmik, 
radę powiatu lub gminy, po uzyskaniu opinii wojewódzkiego 
konserwatora zabytków. 

Jakie są podstawowe cele programu opieki nad zabytkami? 
Wynikają one z Ustawy o ochronie zabytków i opiece nad za-
bytkami. Gminny program opieki nad zabytkami stawia nastę-
pujące cele: 

włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań • 
strategicznych, wynikających z koncepcji przestrzennego 
zagospodarowania kraju; 
uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym • 
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego, 
łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej; 
zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-• 
dzenie do poprawy stanu ich zachowania; 
wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów • 
krajobrazu kulturowego; 
podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabyt-• 
ków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi 
środków fi nansowych na opiekę nad zabytkami; 
określenie warunków współpracy z właścicielami zabyt-• 
ków, eliminujących sytuacje konfl iktowe związane z wyko-
rzystaniem tych zabytków; 

Waloryzacja zabytkowego zasobu wsi
województwa opolskiego

cele, metody, praktyka

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

Publikacja współfinansowana ze środków UE, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich
w ramach Schematu III Pomocy Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013.

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

WOJEWODA OPOLSKI
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Co to są badania konserwatorskie? 
Są to działania wchodzące w zakres dokumentacji konserwa-
torskiej, podejmowane w celu rozpoznania historii i funkcji 
zabytku, ustalenia, z jakich powstał materiałów i przy użyciu 
jakich technologii. Do badań tych należy również określenie 
stanu zachowania zabytku oraz opracowanie diagnozy, projek-
tu i programu prac konserwatorskich i restauratorskich. 

Co to są badania architektoniczne? 
Są to działania wchodzące w zakres dokumentacji konserwator-
skiej. Mają one na celu rozpoznanie pierwotnej formy obiektu 
budowlanego i przedstawienie kolejnych etapów przekształceń 
obiektu. Prace takie wymagają często ingerencji w substancję 
zabytkową poprzez umiejętne odsłonięcie tynków w miejscach 
możliwych przekształceń. Prace takie wymagają odpowiedniej 
dokumentacji. 

Co to są badania archeologiczne? 
Są to działania mające na celu odkrycie, rozpoznanie, udoku-
mentowanie i zabezpieczenie zabytku archeologicznego. 

Co to jest program prac konserwatorskich? 
To uzgodniony z wojewódzkim konserwatorem zabytków opis 
przewidywanych prac konserwatorskich, które będą przepro-
wadzane przy zabytku nieruchomym. Program określa zakres 
i sposób ich prowadzenia, prezentuje również niezbędne tech-
nologie i materiały. 

Jakie dokumenty trzeba przygotować, by starać się 
o zagospodarowanie zabytku na cele użytkowe? 
Właściciel obiektu zabytkowego zobowiązany jest do przygo-
towania dokumentacji konserwatorskiej, która określi stan za-
chowania zabytku nieruchomego i możliwość jego adaptacji 
przewidującej wyeksponowanie historycznej funkcji i wartości 
tego zabytku. Powinien również posiadać uzgodniony przez 
wojewódzkiego konserwatora zabytków program prac kon-
serwatorskich przy obiekcie oraz program zagospodarowania 
zabytku. 

Co określają zalecenia konserwatorskie i kiedy o nie 
wystąpić? 
Zalecenia te określają sposoby korzystania z zabytku, jego za-
bezpieczenia i wykonania prac konserwatorskich, a także za-
kres dopuszczalnych zmian, które mogą być wprowadzone 
w tym zabytku. Przed rozpoczęciem planowanych prac użyt-
kownik obiektu zabytkowego może wystąpić do służb konser-
watorskich o wydanie w formie pisemnej zaleceń konserwator-
skich, pomocnych w przygotowaniu dokumentacji projektowej 
czy sformułowaniu zakresu planowanych prac. 

Co to jest dokumentacja konserwatorska? 
Jest to pojęcie dość szerokie, obejmujące zespół badań i orze-
czeń niezbędnych do określenia stanu zachowania zabytku 
nieruchomego i możliwości jego adaptacji z uwzględnieniem 
historycznej funkcji i wartości zabytku. 

Konserwacja i restauracja obiektu wpisanego do rejestru zabytków
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Wojewódzki konserwator zabytków wydaje też pozwolenie 
na usunięcie drzew lub krzewów z terenu nieruchomości wpi-
sanej do rejestru zabytków. 

O pozwolenie należy wystąpić przed rozpoczęciem wymie-
nionych prac. 

Co to są prace konserwatorskie? 
Są to działania mające na celu zabezpieczenie i utrwalenie 
substancji zabytku, zahamowanie procesów jej degradacji oraz 
dokumentowanie tych działań. 

Co to są prace restauratorskie? 
To działania mające na celu wyeksponowanie wartości arty-
stycznych i estetycznych zabytku, w tym, jeżeli istnieje taka 
potrzeba, uzupełnienie lub odtworzenie jego części oraz doku-
mentowanie tych działań. 

Co powinien zawierać wniosek o pozwolenie na prace 
konserwatorskie? 
Powinien zawierać program (projekt), opis planowanych prac, 
wskazanie przewidywanego terminu rozpoczęcia i zakończenia 
prac, nazwisko i adres wykonawcy albo osoby kierującej praca-
mi (uprawnienia osób mogących kierować pracami budowlany-
mi oraz prowadzić prace konserwatorskie przy zabytku określa 
rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 9 czerwca 2004 roku). 

Czy pozwolenie wydawane jest automatycznie? 
Konserwator zabytków może uzależnić wydanie pozwolenia 
na prowadzenie prac od przeprowadzenia, na koszt wniosko-
dawcy, niezbędnych badań konserwatorskich, architektonicz-
nych lub archeologicznych. Egzemplarz dokumentacji badań 
jest przekazywany nieodpłatnie konserwatorowi zabytków. 

Co to jest program zagospodarowania zabytku 
nieruchomego? 
Jest to uzgodniony z wojewódzkim konserwatorem zabytków 
opis sposobów wykorzystania zabytku nieruchomego oraz jego 
otoczenia. Program zagospodarowania określa, jak zagospoda-
rować zabytek nieruchomy, by wyeksponować wartość zabyt-
kową obiektu. 

Prace przy obiekcie zabytkowym (wpisanym do rejestru), 
które wymagają uzyskania pozwolenia wojewódzkiego 
konserwatora zabytków: 

prowadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich lub • 
robót budowlanych; 
wykonywanie robót budowlanych w otoczeniu zabytku; • 
prowadzenie badań konserwatorskich zabytku; • 
prowadzenie badań architektonicznych zabytku; • 
prowadzenie badań archeologicznych; • 
przemieszczanie zabytku nieruchomego; • 
trwałe przeniesienie zabytku ruchomego, z naruszeniem • 
ustalonego tradycją wystroju wnętrza, w którym zabytek 
ten się znajduje; 
dokonywanie podziału zabytku nieruchomego; • 
zmiana przeznaczenia zabytku lub sposobu korzystania • 
z niego; 
umieszczanie na zabytku urządzeń technicznych, tablic, re-• 
klam oraz napisów; 
podejmowanie innych działań, które mogłyby prowadzić • 
do naruszenia substancji lub zmiany wyglądu zabytku; 
poszukiwanie ukrytych lub porzuconych zabytków ru-• 
chomych, w tym zabytków archeologicznych, przy użyciu 
wszelkiego rodzaju urządzeń elektronicznych i technicz-
nych oraz sprzętu do nurkowania. 
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wstrzymującą wykonywanie prac; • 
nakazującą przywrócenie zabytku do poprzedniego stanu • 
lub uporządkowanie terenu, z określeniem terminu wyko-
nania tych czynności; 
zobowiązującą do doprowadzenia zabytku do jak najlepsze-• 
go stanu, we wskazany sposób i w określonym terminie. 
W trakcie użytkowania obiektu konserwator zabytków 

lub działający z jego upoważnienia pracownicy mogą prowa-
dzić kontrolę przestrzegania przepisów dotyczących ochrony 
zabytków i opieki nad nimi. Na podstawie ustaleń wynikają-
cych z przeprowadzonej kontroli mogą być wydane zalecenia 
pokontrolne. 

Jakie prace przy obiekcie zabytkowym wymagają zgłoszenia 
właściwemu konserwatorowi zabytków? 
Są to bieżące konserwacje, np.: odświeżanie ścian we wnętrzu 
obiektu bez zmiany ich kolorystyki i wymiany tynków; miej-
scowa wymiana instalacji, np. gniazd elektrycznych, kranów 
itp.; wymiana powojennego wystroju wnętrz bez naruszania 
zabytkowej substancji obiektu. 

Na czym polega nadzór konserwatorski? 
Nadzór konserwatorski to kontrola przestrzegania i stosowania 
przepisów dotyczących ochrony zabytków i opieki nad nimi. 
Jest ona przeprowadzana przez pracowników wojewódzkiego 
urzędu ochrony zabytków. Osoby przeprowadzające kontrolę 
posiadają stosowne upoważnienie wydane przez wojewódz-
kiego konserwatora zabytków. Kontrola przeprowadzana jest 
w obecności osoby kontrolowanej. Z kontroli sporządzany jest 
protokół zawierający opis stanu faktycznego. Na jego podsta-
wie wojewódzki konserwator zabytków może przygotować za-
lecenia pokontrolne. 

W jakiej formie i z jakimi zastrzeżeniami może zostać 
wydane pozwolenie konserwatorskie? 
Wydawane jest w formie decyzji administracyjnej, określają-
cej zakres prac, sposób ich prowadzenia, termin i wykonawcę. 
Pozwolenie może być związane z obowiązkiem: niezwłoczne-
go zawiadomienia służb konserwatorskich o wszelkich zagro-
żeniach lub nowych okolicznościach ujawnionych w trakcie 
prowadzenia wskazanych w pozwoleniu prac; powiadomienia 
służb konserwatorskich na 7 dni przed przewidywanym ter-
minem rozpoczęcia i zakończenia prac, ze wskazaniem wyko-
nawcy prac i kierownika budowy; prowadzenia dokumentacji 
przebiegu prac konserwatorskich; opisania sposobu postępo-
wania z zabytkiem po zakończeniu wskazanych w pozwoleniu 
prac; określenia warunków, które zapobiegną uszkodzeniu lub 
zniszczeniu zabytku; dokonania odbioru częściowego i koń-
cowego prac z udziałem służb konserwatorskich. Pozwolenie 
konserwatorskie może zostać cofnięte lub zmienione w ra-
zie stwierdzenia niezgodności z przedstawionym zakresem 
prac lub w razie ujawnienia okoliczności niekorzystnych dla 
zabytku. 

UWAGA! Należy pamiętać, że pozwolenie konserwator-
skie nie zwalnia od obowiązku uzyskania pozwolenia na 
budowę albo zgłoszenia budowy w przypadkach określo-
nych przepisami prawa budowlanego.

Co robi wojewódzki konserwator zabytków, jeśli prace przy 
obiekcie zabytkowym prowadzone są bez wymaganego 
pozwolenia lub w sposób odbiegający od zakresu 
i warunków określonych w pozwoleniu? 
Wydaje decyzję: 
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Właściwy organ administracji architektoniczno-budowlanej, 
pomimo uzyskania upoważnienia do udzielenia zgody na 
odstępstwo od przepisów techniczno-budowlanych, nie ma 
jednak obowiązku udzielenia takiej zgody. W odniesieniu do 
obiektów budowlanych wpisanych do rejestru zabytków oraz 
innych obiektów usytuowanych na obszarach objętych ochro-
ną konserwatorską, do wystąpienia o zgodę należy dołączyć 
pozytywną opinię wojewódzkiego konserwatora zabytków. 

Kiedy wojewódzki konserwator zabytków może wydać 
nakaz przeprowadzenia prac konserwatorskich lub 
przeprowadzić ich wykonanie zastępcze? 
Jeśli istnieje zagrożenie zniszczenia bądź istotnego uszkodze-
nia zabytku, może zostać wydany nakaz wykonania stosow-
nych prac. Nakaz taki nie zwalnia od obowiązku uzyskania 
pozwolenia na budowę. Jeśli mimo nakazu prace nie zostaną 
wykonane, wojewódzki konserwator zabytków może podjąć 
wykonanie zastępcze prac konserwatorskich bądź robót bu-
dowlanych. Kosztami wykonania prac zastępczych obciążony 
zostaje właściciel zabytku. Wierzytelność zabezpieczona zosta-
je hipoteką przymusową. 

Kiedy wojewódzki konserwator zabytków bądź starosta 
wydaje decyzję o czasowym zajęciu obiektu zabytkowego? 
Jeśli zabytek ruchomy jest zagrożony zniszczeniem bądź wy-
wiezieniem za granicę, wojewódzki konserwator zabytków 
może wydać decyzję o czasowym zabezpieczeniu zabytku. Je-
śli istnieje zagrożenie dla zabytku nieruchomego, starosta, na 
wniosek wojewódzkiego konserwatora zabytków, może wydać 
decyzję o ustanowieniu czasowego zajęcia obiektu. Jeżeli zagro-
żenie dla obiektu nie ustaje, zabytek nieruchomy może zostać 
w drodze decyzji przejęty przez wojewódzkiego konserwatora 

Kto może prowadzić badania konserwatorskie, prace 
konserwatorskie i prace restauratorskie? 
Mogą je prowadzić osoby, które posiadają tytuł zawodowy ma-
gistra uzyskany po ukończeniu wyższych studiów na kierunku 
konserwacja i restauracja dzieł sztuki lub wyższych studiów 
w specjalności konserwacja zabytków. Muszą także po ukoń-
czeniu tych studiów odbyć co najmniej 12-miesięczną prakty-
kę zawodową w zakresie konserwacji i badania zabytków. 

Kto może prowadzić badania architektoniczne? 
Mogą to robić osoby, które posiadają tytuł zawodowy magistra 
inżyniera uzyskany po ukończeniu wyższych studiów na kie-
runku architektura oraz odbyły po ukończeniu tych studiów 
co najmniej 12-miesięczną praktykę zawodową w zakresie ta-
kich badań. 

Co to jest odstępstwo od przepisów techniczno-
-budowlanych? 
Inwestor może w niektórych okolicznościach prowadzić 
prace w warunkach zamiennych wobec tych wymaganych 
przez prawo budowlane. Może to mieć miejsce w sytuacjach 
szczególnych, między innymi w przypadku adaptacji obiektu 
zabytkowego. 

Kto i w jakim trybie udziela zgody na odstępstwo od 
przepisów techniczno-budowlanych? 
Inwestor zainteresowany uzyskaniem zgody na odstępstwo 
może wystąpić o tę zgodę do administracji budowlanej wyda-
jącej pozwolenie na budowę. Organ ten następnie występuje 
o upoważnienie do udzielenia zgody do ministra ustanawia-
jącego przepisy techniczno-budowlane. Minister odpowiada 
w formie postanowienia na wniosek organu budowlanego. 
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burmistrza bądź prezydenta), który zobowiązany jest w ciągu 
trzech dni zawiadomić służby konserwatorskie. Wojewódzki 
konserwator zabytków ma obowiązek w ciągu pięciu dni od 
dnia przyjęcia powiadomienia dokonać oględzin przedmio-
tu i wydać stosowną decyzję, pozwalającą na kontynuowania 
prac bądź wstrzymującą dalsze prace ziemne i nakazującą 
przeprowadzenie badań archeologicznych. Roboty mogą być 
wstrzymane na czas nie dłuższy niż miesiąc od dnia doręcze-
nia decyzji o ich wstrzymaniu. Jeśli podczas badań zostanie 
odkryty zabytek o wyjątkowej wartości, wojewódzki konserwa-
tor zabytków może przedłużyć okres wstrzymania robót, a po 
zakończeniu badań wydaje decyzję pozwalającą na kontynu-
owanie przerwanych robót. 

Kto i w jakim zakresie fi nansuje badania archeologiczne? 
Koszt badań archeologicznych oraz ich dokumentacji pokrywa 
osoba lub jednostka organizacyjna, która zamierza fi nansować 
roboty budowlane przy zabytku nieruchomym wpisanym do 
rejestru zabytków, objętym ochroną konserwatorską na podsta-
wie ustaleń mpzp lub znajdującym się w ewidencji wojewódz-
kiego konserwatora zabytków. Koszt badań archeologicznych 
musi pokryć również wtedy, gdy zamierza dokonać zmiany 
charakteru dotychczasowej działalności na terenie, na którym 
znajdują się zabytki archeologiczne, a nowy charakter działal-
ności może doprowadzić do przekształcenia lub zniszczenia 
zabytku archeologicznego – oczywiście, jeżeli przeprowadzenie 
badań jest niezbędne w celu ochrony tych zabytków. Minister 
Kultury i Ochrony Dziedzictwa Narodowego udziela osobie fi -
zycznej lub jednostce organizacyjnej zamierzającej realizować 
działania, o których mowa wyżej, dotacji na przeprowadzenie 
badań archeologicznych oraz na wykonanie ich dokumentacji, 
w przypadku gdy koszt planowanych badań archeologicznych 

zabytków na własność Skarbu Państwa, z przeznaczeniem na 
cele kultury, oświaty, turystyki, za odszkodowaniem odpowia-
dającym wartości rynkowej tego obiektu. 

Co to jest nadzór autorski? 
Jest to stała kontrola, sprawowana przez autorów projektu, 
nad zgodnością założeń projektowych i właściwego sposobu 
prowadzenia robót z wykonawstwem. Nadzór ten nie jest obo-
wiązkowy i zależy od woli inwestora bądź właściwego organu, 
np. wojewódzkiego konserwatora zabytków. 

Jak postąpić, gdy w miejscu inwestycji znajduje się 
stanowisko archeologiczne wpisane do rejestru zabytków? 
Należy wtedy wystąpić do wojewódzkiego konserwatora zabyt-
ków o wydanie pozwolenia na przeprowadzenie badań archeo-
logicznych na określonym terenie. 

Kto wydaje pozwolenie na prace archeologiczne? 
Takie pozwolenie wydaje wojewódzki konserwator zabytków. 

Kto może przeprowadzić badania archeologiczne? 
Takie badania mogą być prowadzone przez osoby, które po-
siadają tytuł zawodowy magistra uzyskany po ukończeniu 
wyższych studiów na kierunku archeologia oraz odbyły po 
ukończeniu tych studiów co najmniej 12-miesięczną praktykę 
zawodową w zakresie tych badań. 

Jak postąpić, jeśli podczas realizacji inwestycji trafi ono na 
obiekty archeologiczne? 
Należy wstrzymać wszelkie roboty mogące uszkodzić lub znisz-
czyć odkryte przedmioty, zabezpieczyć teren odkrycia i za-
wiadomić wojewódzkiego konserwatora zabytków (lub wójta, 
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chociażby nie stanowiły własności sprawcy; 2) przepadek 
przedmiotów pochodzących bezpośrednio lub pośrednio 
z wykroczenia; 3) obowiązek przywrócenia stanu poprzed-
niego lub zapłaty równowartości wyrządzonej szkody. 
Kto narusza zakazy lub ograniczenia obowiązujące na tere-• 
nie parku kulturowego lub jego części, podlega karze aresz-
tu, ograniczenia wolności albo grzywny. 
Kto, będąc właścicielem lub posiadaczem zabytku wpi-• 
sanego do rejestru, lub innego zabytku znajdującego się 
w wojewódzkiej ewidencji zabytków, nie powiadomi wo-
jewódzkiego konserwatora zabytków o: 1) uszkodzeniu, 
zniszczeniu, zaginięciu lub kradzieży zabytku niezwłocz-
nie po powzięciu wiadomości o wystąpieniu zdarzenia, 2) 
zagrożeniu dla zabytku niezwłocznie po powzięciu wiado-
mości o wystąpieniu zagrożenia, 3) zmianie miejsca prze-
chowania zabytku ruchomego, w terminie miesiąca od dnia 
nastąpienia tej zmiany, 4) zmianach dotyczących stanu 
prawnego zabytku, nie później niż w terminie miesiąca od 
dnia ich wystąpienia lub powzięcia o nich wiadomości – 
podlega karze grzywny. 
Kto uniemożliwia lub utrudnia dostęp do zabytku organowi • 
ochrony zabytków, wykonującemu uprawnienia wynikające 
z ustawy, podlega karze grzywny. 
Kto niezwłocznie nie powiadomił wojewódzkiego konser-• 
watora zabytków (lub wójta, burmistrza albo prezydenta 
miasta) o odkryciu w trakcie prowadzenia robót budow-
lanych lub ziemnych przedmiotu, co do którego istnieje 
przypuszczenie, iż jest on zabytkiem, a także nie wstrzymał 
wszelkich robót mogących uszkodzić lub zniszczyć zna-
leziony przedmiot i nie zabezpieczył, przy użyciu dostęp-
nych środków, tego przedmiotu i miejsca jego znalezienia, 
podlega karze grzywny. 

i ich dokumentacji będzie wyższy niż 2% kosztów planowa-
nych działań. 

Jakie kary mogą być orzeczone wobec właścicieli zabytków 
i w jakim przypadku? 
Oto lista przepisów prawnych dotyczących sytuacji, w których 
zasądza się kary, i wysokości tych kar (Artykuły 108–120 Usta-
wy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, z dnia 23 lip-
ca 2003, z późniejszymi zmianami): 

Kto niszczy lub uszkadza zabytek, podlega karze pozbawie-• 
nia wolności od trzech miesięcy do pięciu lat. W razie ska-
zania za zniszczenie zabytku sąd może orzec nawiązkę na 
wskazany cel społeczny związany z opieką nad zabytkami, 
w wysokości od trzykrotnego do trzydziestokrotnego mini-
malnego wynagrodzenia. 
Kto bez pozwolenia wywozi zabytek za granicę lub po wy-• 
wiezieniu go za granicę nie sprowadza do kraju w okresie 
ważności pozwolenia, podlega karze pozbawienia wolności 
od trzech miesięcy do pięciu lat. Sąd może orzec przepadek 
zabytku, chociażby nie stanowił on własności sprawcy. 
Kto, będąc właścicielem lub posiadaczem zabytku, nie za-• 
bezpieczył go w należyty sposób przed uszkodzeniem, 
zniszczeniem, zaginięciem lub kradzieżą, podlega karze 
aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny. 
Kto bez pozwolenia albo wbrew warunkom pozwolenia • 
poszukuje ukrytych lub porzuconych zabytków, w tym 
przy użyciu wszelkiego rodzaju urządzeń elektronicznych 
i technicznych oraz sprzętu do nurkowania, podlega karze 
aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny. 
W razie popełnienia wykroczenia określonego powyżej • 
można orzec: 1) przepadek narzędzi i przedmiotów, które 
służyły lub były przeznaczone do popełnienia wykroczenia, 
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zji oraz ewentualne określenie obowiązku dalszych uzgodnień 
z WKZ. Konserwator zabytków uzgadnia zakres prac w formie 
postanowienia. 

Kto niezwłocznie nie powiadomił wojewódzkiego konser-• 
watora zabytków (lub wójta, burmistrza albo prezydenta 
miasta) o przypadkowym odkryciu przedmiotu, co do któ-
rego istnieje przypuszczenie, iż jest on zabytkiem archeolo-
gicznym, a także nie zabezpieczył, przy użyciu dostępnych 
środków, tego przedmiotu i miejsca jego znalezienia, podle-
ga karze grzywny. 
Kto bez pozwolenia albo wbrew warunkom pozwolenia • 
prowadzi prace konserwatorskie, restauratorskie, roboty 
budowlane, badania konserwatorskie lub architektoniczne 
przy zabytku wpisanym do rejestru, lub roboty budowlane 
w jego otoczeniu albo badania archeologiczne, podlega ka-
rze grzywny. 
Kto bez pozwolenia umieszcza na zabytku wpisanym do re-• 
jestru urządzenia techniczne, tablice, reklamy oraz napisy, 
podlega karze grzywny. 
Kto nie wykonuje zaleceń pokontrolnych wojewódzkiego • 
konserwatora zabytków, podlega karze grzywny. 

Jakiej procedurze podlegają zabytki i obszary niewpisane do 
rejestru zabytków, a chronione na podstawie miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego lub ujęte w gminnej 
ewidencji zabytków? 
Inwestor składa wniosek (wraz z dokumentacją) o wydanie 
decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego lub 
decyzji o warunkach zabudowy lub decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu lokalizacji 
linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację inwesty-
cji w zakresie lotniska użytku publicznego, do organu architek-
toniczno-budowlanego. Następnie organ architektoniczno-bu-
dowlany występuje do wojewódzkiego konserwatora zabytków 
o uzgodnienie zakresu prac określonego w odpowiedniej decy- Gont
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prawny dla dziedzictwa kulturowego zakłada różne rodzaje 
działań podejmowanych na rzecz dziedzictwa. Są nimi ochrona 
zabytków, opieka nad zabytkami oraz ochrona krajobrazu kultu-
rowego (chronionego w wielu przypadkach łącznie z krajobra-
zem przyrodniczym). Działania te defi niują przede wszystkim: 

Ustawa z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad • 
zabytkami (DzU z 2003 r., nr 162, poz. 1568 z późn. zmia-
nami); 
Ustawa z dnia 22 maja 2009 r. o zmianie Ustawy o ochronie • 
zabytków i opiece nad zabytkami (DzU z 2009 r., nr 31, poz. 
206); 
Ustawa z dnia 18 marca 2010 r. o zmianie Ustawy o ochro-• 
nie zabytków i opiece nad zabytkami oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 
1994 r. oraz Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym) (DzU z 2010 r., nr 75, 
poz. 474). 

Wybrane rozporządzenia wykonawcze do Ustawy o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami: 

Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 9 czerwca 2004 r. • 
w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, restaura-
torskich, robót budowlanych, badań konserwatorskich i ar-
chitektonicznych, a także innych działań przy zabytku wpi-
sanym do rejestru zabytków, oraz badań archeologicznych 
i poszukiwań ukrytych lub porzuconych zabytków rucho-
mych (DzU z 2004 r., nr 150, poz. 1579); 
Rozporządzenie Ministra Kultury z dnia 6 czerwca 2005 r. • 
w sprawie udzielania dotacji celowej na prace konserwatorskie, 

Ratyfi kowane przez Polskę konwencje międzynarodowe, 
dotyczące ochrony dziedzictwa kulturowego i stanowiące 
podstawy współczesnej myśli konserwatorskiej: 

Konwencja UNESCO dotycząca środków zmierzających • 
do zakazu nielegalnego przywozu, wywozu i przenoszenia 
własności dóbr kultury oraz zapobiegania im, Paryż 1970 r. 
(DzU z 1974 r., nr 20, poz. 106.); 
Konwencja UNESCO w sprawie ochrony światowego dzie-• 
dzictwa kulturowego i naturalnego, Paryż 1972 r. (DzU 
z 1976 r., nr 32, poz. 190); 
Europejska konwencja o ochronie dziedzictwa archeologicz-• 
nego, La Valetta 1992 r. (DzU z 1996 r., nr 120, poz. 564); 
Europejska konwencja krajobrazowa, Florencja 2000 r. (DzU • 
z 2006 r., nr 14, poz. 98); 
Konwencja UNESCO w sprawie ochrony niematerialne-• 
go dziedzictwa kulturowego, Paryż 2003 r. (DzU z 2011 r., 
nr 172, poz. 1018); 
Konwencja UNESCO w sprawie ochrony i promowania róż-• 
norodności form wyrazu kulturowego, Paryż 2005 r. (DzU 
z 2007 r., nr 215, poz. 1585); 
Ramowa konwencja o ochronie i zrównoważonym rozwoju • 
Karpat, Kijów 2003 (DzU z 2007 r., nr 96, poz. 634 i 635). 

Ustawy i rozporządzenia dotyczące dziedzictwa kulturowego 
Ochrona dziedzictwa kulturowego w Polsce znajduje swoje 
uzasadnienie w wielu ustawach. Przede wszystkim w Konsty-
tucji RP z 2 kwietnia 1997 r. (art. 5 i art. 6), w której jest mowa 
o konieczności ochrony dziedzictwa kultury jako podstawy bu-
dowania tożsamości narodowej. Stworzony w Polsce system 

Konwencje, ustawy i rozporządzenia dotyczące ochrony dziedzictwa 
kulturowego
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Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowi-• 
ska (DzU z 2001 r., nr 62, poz. 627, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu infor-• 
macji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (DzU z 2008 r., nr 199, poz. 1227, z późn. zm.). 

Ustawy i rozporządzenia dotyczące produktów regionalnych 
i tradycyjnych oraz dziedzictwa niematerialnego: 

Ustawa z dnia 17 grudnia 2004 r. o rejestracji i ochronie • 
nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożyw-
czych oraz o produktach tradycyjnych (DzU z 2005 r., nr 
10, poz. 68, z późn. zm.); 
Rozporządzenie Rady (WE) 509/2006 z dnia 20 marca • 
2006 r. w sprawie produktów rolnych i środków spożyw-
czych będących gwarantowanymi tradycyjnymi specjalno-
ściami (Dziennik Urzędowy UE z dnia 31 marca 2006 r., 
L 93, Tom 49); 
Rozporządzenie Rady (WE) 510/2006 z dnia 20 marca • 
2006 r. w sprawie ochrony oznaczeń geografi cznych i nazw 
pochodzenia produktów rolnych i środków spożywczych 
(Dziennik Urzędowy UE z dnia 31 marca 2006 r., L 93, Tom 
49); 
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia • 
22 stycznia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków 
i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy fi nansowej 
w ramach działania „Uczestnictwo rolników w systemach 
jakości żywności” objętego PROW na lata 2007–2013 oraz 
jego nowelizacja z dnia 1 kwietnia 2009 r., która wdraża na 
terytorium RP zasady przyznawania tej pomocy opisane 
w PROW 2007–2013 – ARiMR (DzU z 2008 r., nr 20, poz. 
119 oraz DzU z 2009 r., nr 60, poz. 497); 

restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym 
do rejestru zabytków (DzU z 2005 r., nr 112, poz. 940). 

Istotne dla ochrony i ratowania dziedzictwa kulturowego 
jest także Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z dnia 14 lutego 2008 (tekst jednolity) w sprawie szczegóło-
wych warunków i trybu przyznawania pomocy fi nansowej 
w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”, objętego Progra-
mem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (DzU 
z 2008 r., nr 38, poz. 220). 

W system prawny dotyczący dziedzictwa kulturowego 
wpisują się również: 

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-• 
darowaniu przestrzennym (DzU z 2003 r., nr 80, poz. 717, 
z późn. zm.) wraz z rozporządzeniami; 
Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (DzU • 
z 2003 r., nr 207, poz. 2016, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym • 
(DzU z 2001 r., nr 142, poz. 1591, z późn. zm.) – jej art. 7 
ust. 1 pkt 9 stwierdza: „Zaspokajanie zbiorowych potrzeb 
wspólnoty należy do zadań własnych gminy. W szczegól-
ności zadania własne obejmują sprawy (...) kultury, w tym 
(….) ochrony zabytków i opieki nad zabytkami”. 
Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r o gospodarce nierucho-• 
mościami (DzU z 2000 r., nr 46, poz. 543, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody • 
(DzU z 2004 r., nr 92, poz. 880, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych • 
i leśnych (DzU z 1995 r., nr 16, poz. 78, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (DzU z 2001 r., • 
nr 115, poz. 1229, z późn. zm.); 
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Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia • 
8 czerwca 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków 
i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy fi nansowej 
w ramach działania „Działania informacyjne i promocyj-
ne” objętego PROW na lata 2007–2013 – to rozporządzenie 
wdraża na terytorium RP zasady przyznawania tej pomocy 
opisane w PROW 2007–2013 – ARR (DzU z 2009 r., nr 99, 
poz. 830). 
Ustawa z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach na-• 
rodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym (DzU 
z 2005 r., nr 17, poz. 141; DzU z 2005 r., nr 62, poz. 550); 
Ustawa z dnia 7 października 1999 r. o języku polskim (DzU • 
z 1999 r., nr 90, poz. 999, z późn. zm.); 
Ustawa z dnia 2 kwietnia 2004 r. o zmianie Ustawy o języ-• 
ku polskim (DzU z 2004 r., nr 92, poz. 661. z późn. zm.). 

Snycerski detal okiennicy z chaty księżackiej, Muzeum w Łowiczu 
(woj. łódzkie)
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Źródła prywatne
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205-213

Źródła publiczne



Obszerne omówienie pt. „Źródła fi nansowania projektów z zakresu dziedzictwa kulturowego” znajduje się na stronie: www.witry-
nawiejska.org.pl w rubryce „Dziedzictwo kulturowe”. W tym miejscu chcemy tylko zasygnalizować wielość tych źródeł i przeka-
zać podstawowe informacje, które mogą ułatwić własne poszukiwania wsparcia fi nansowego.

Prezentowane w książce szerokie podejście do zagadnienia ochrony i waloryzacji dziedzictwa kulturowego wsi pokazuje, jak 
bogata jest ta dziedzina, a co za tym idzie, jak różnorodne projekty są z nią związane. Projekty dotyczące rewitalizacji poszczegól-
nych elementów dziedzictwa wiążą się często z nadawaniem temu dziedzictwu nowych funkcji (np. adaptacja starych budynków 
inwentarskich na pomieszczenia dla turystów), z tworzeniem nowych miejsc pracy (np. przetwórstwo produktów regionalnych), 
z rozwojem turystyki (podnoszenie atrakcyjności turystycznej okolicy) czy z odtwarzaniem dziedzictwa przyrodniczego miejsco-
wości. Z tego powodu w pełnym opracowaniu znajdującym się na witrynie wiejskiej prezentujemy także źródła fi nansujące przed-
sięwzięcia dotyczące przedsiębiorczości, turystyki wiejskiej, tworzenia nowych miejsc pracy oraz bioróżnorodności. Uporządko-
waliśmy je ze względu na charakter źródeł, a nie charakter projektów. 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
PROJEKTÓW
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Warto również pamiętać o zaglądaniu na witrynę wiejską, 
pamiętać o korzystaniu z Biuletynu Informacji Publicznej (BIP). 
Ikona BIP powinna być na stronie internetowej każdego urzę-
du administracji publicznej. To tam zamieszczane są informa-
cje o wszelkich konkursach ofert i o programach dotacyjnych. 

Każda instytucja przyznająca dotacje (granty) ma zasady 
i procedury, priorytety i tematy, wynikające z własnych ce-
lów statutowych. Te priorytety mogą ulegać zmianie, bo cią-
gle pojawiają się nowe potrzeby i problemy, a instytucje gran-
todawcze próbują na nie reagować. Takie zmiany następują 
z różną częstotliwością, np. co roku bądź co trzy lata, dla-
tego wiedza na temat warunków otrzymania wsparcia fi nan-
sowego wymaga ciągłej aktualizacji i nie sposób zamknąć jej 
w żadnym drukowanym opracowaniu. Ponadto organizacje 
grantodawcze przyznają dotacje zwykle na podstawie kon-
kursu wniosków, czyli konkursu pomysłów przelanych na pa-
pier w formie szczegółowego planu działań. Niektóre insty-
tucje mają stałe terminy składania wniosków i jest ich kilka 
w roku. Większość jednak ogłasza konkursy dotacyjne w róż-
nym czasie, często tylko raz lub dwa razy do roku. Dlatego też 
niniejsza część książki jest jedynie zachętą do zaglądania na 
strony internetowe i pomocą do głębszych poszukiwań. Na 
stronach internetowych darczyńcy ogłaszają zasady i terminy 
ubiegania się o fundusze oraz formularze wniosków. 

Czytelników, którzy do książki tej zajrzą wiele lat po jej wy-
daniu, przestrzegamy, że umieszczone tu informacje mogą być 
już tylko w części aktualne. 

Warto zaprenumerować następujące biuletyny elektronicz-
ne, by dostawać aktualne informacje o źródłach fi nansowania: 

newsletter@newsletter2.mrr.gov.pl – biuletyn Ministerstwa • 
Rozwoju Regionalnego; 
http://wiadomosci.ngo.pl/prenumerata – newsletter portalu • 
organizacji pozarządowych; 
www.smartlink.pl – operator specjalistycznego serwisu • 
www.funduszeonline.pl; 

Góralski cieśla w Chochołowie wymienia w starym budynku słomiane 
warkocze uszczelniające styki bierwion zrębu chaty podhalańskiej 
(woj. małopolskie)
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Możliwości uzyskania ulgi czy odpisu dla darczyńcy indy-
widualnego obrazuje poniższa tabela. 

Kto przekazuje 
darowiznę 
(darczyńca)

Kto otrzymuje 
darowiznę? 
(benefi cjent)

Możliwa ulga 

Osoba fi zyczna 
uzyskująca dochody

1

Organizacje 
pozarządowe: 
stowarzyszenia, 
fundacje, które nie 
posiadają statusu 
organizacji pożytku 
publicznego 

Do wysokości 
dokonanej darowizny, 
nie więcej jednak niż 
6% dochodu rocznego 
darczyńcy

2.

Organizacje 
pozarządowe 
posiadające status 
organizacji pożytku 
publicznego 

Do wysokości 
dokonanej darowizny, 
nie więcej jednak 
niż 6% dochodu 
rocznego darczyńcy 
oraz 1% należnego 
podatku dochodowego 
darczyńcy 

Firmy, które przekazują darowiznę organizacji na określo-
ny cel, muszą sprawdzić, czy dana organizacja może wydać 
przekazane pieniądze zgodnie ze swoim statutem i czy cele 
statutowe organizacji mieszczą się w sferze zadań publicznych 
w ustawie o działalności pożytku publicznego. 
Jeśli wybrana przez fi rmę organizacja jest organizacją pozarzą-
dową, prowadzącą działalność pożytku publicznego w sferze 
zadań publicznych określonych w Ustawie z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
art.4, to darczyńca może skorzystać z odliczenia i w zeznaniu 
podatkowym za dany rok odliczyć od swojego dochodu do 10% 
z przekazanej darowizny, niezależnie od wysokości dochodu 
(Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych, art.18). 

Źródła prywatne 

Firmy i osoby indywidualne
W Polsce nie istnieje specjalny system ulg podatkowych dla 
ochrony dóbr kultury. Istnieje natomiast system, który przewi-
duje kilka ulg i odpisów dla osób fi zycznych i prawnych, które 
przekazują darowiznę na cel społeczny, także związany z kul-
turą. Każdy może być darczyńcą, jednak nie każdy potencjal-
ny darczyńca i nie w każdej sytuacji przekazania darowizny 
może skorzystać z określonych przez ustawodawcę ulg i odpi-
sów. Aby z nich skorzystać, darowizna musi być przekazana 
według określonych prawem reguł. Odnosi się to szczególnie 
do statusu darczyńcy oraz statusu odbiorcy darowizny – wyko-
nawcy woli darczyńcy. 

Jeśli darczyńca jest gotowy przekazać określoną sumę pie-
niędzy na np. wyremontowanie ołtarza w miejscowym kościele, 
ufundować odtworzenie strojów regionalnych, czy też łożyć na 
utrzymanie zespołu kultywującego tradycję lokalną – należy po-
znać status prawny darczyńcy, wskazać organizację, która przyj-
mie darowiznę i wykona zadanie będące celem darowizny. Od 
statusu prawnego tej organizacji zależy ulga przysługująca dar-
czyńcy. Darczyńca nie ma możliwości skorzystania z ulg i odpi-
sów, jeśli przekaże darowiznę osobie prywatnej, nawet jeśli ta 
osoba wykona wolę darczyńcy i zrealizuje jakiś społeczny cel. 

Osoby indywidualne przekazujące darowiznę mogą korzy-
stać z dwóch przywilejów podatkowych: odliczeń od dochodu 
i odpisów od podatku. Aby z nich skorzystać, powinny upew-
nić się, czy organizacja (wykonawca), której chcą przekazać 
darowiznę, spełnia ustawowe warunki. Trzeba przede wszyst-
kim poznać jej status prawny oraz cele, które są zapisane w jej 
statucie – czy są zgodne z celem darowizny. Cele darowizny 
i cele statutowe organizacji muszą być spójne. 
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Organizacje dotacyjne
Organizacje społeczne realizujące projekty często korzystają 
z dotacji udzielanych przez inne większe organizacje nazywa-
nie potocznie organizacjami pozarządowymi lub organizacja-
mi non profi t.

www.ngo.pl oraz www.witrynawiejska.org.pl �

Ubiegając się o środki fi nansowe z tych źródeł, należy zwró-
cić uwagę, czy projekt ma społeczny charakter i czy angażuje 
w realizację większą grupę osób i różnorodnych partnerów. 

Organizacje przyznające dotacje można podzielić na działa-
jące lokalnie, na skalę krajową i międzynarodową.

Stowarzyszenia i fundacje przyznające dotacje w środowisku 
lokalnym 

Lokalne organizacje grantowe (LOG) co roku ogłaszają kon-
kursy „Działaj lokalnie”. Niektóre z tych konkursów dotyczą 
inicjatyw związanych z ochroną dóbr kultury i tradycji. 
� www.dzialajlokalnie.pl

Fundusze lokalne funkcjonują jako organizacje pozarządowe 
(stowarzyszenia bądź fundacje) i gromadzą środki fi nanso-
we od różnorodnych darczyńców na fi nansowanie lokalnych 
inicjatyw obywatelskich, w tym także na rozwój kultury i za-
chowanie tradycji. Przyznają dotacje w ramach konkursów. 
� www.funduszelokalne.pl

Każda z tych organizacji ma swój obszar działania (od czte-
rech gmin do kilku powiatów; i z tego obszaru może przyjmo-
wać wnioski o dotację) oraz własne regulaminy konkursów 
i terminy przyjmowania wniosków. Dotacje przyznawane są 
wyłącznie na poziomie lokalnym. Największą zaletą tych źró-

Organizacja przyjmująca darowiznę nie musi mieć statu-
su organizacji pożytku publicznego – może jedynie prowadzić 
działalność pożytku publicznego. 

Na działalność pożytku publicznego składają się także za-
dania, które mogą występować w projektach dotyczących kul-
tury, np.: podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie 
świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej; działal-
ność na rzecz mniejszości narodowych; działalność wspoma-
gająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych; nauka, edu-
kacja i wychowanie; krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci 
i młodzieży; kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i tradycji; 
upowszechnianie kultury fi zycznej i sportu; ekologia i ochrona 
zwierząt, ochrona dziedzictwa przyrodniczego itd. 

Możliwe ulgi i zwolnienia dla darczyńcy instytucjonalnego 
(fi rmy) przedstawia poniższa tabela. 

Kto przekazuje 
darowiznę 
(darczyńca)

Kto otrzymuje darowiznę 
(benefi cjent)

Możliwa ulga 

Darczyńca 
instytucjonalny 
(fi rma, która osiąga 
dochody) 

1.

Organizacja pozarządowa 
prowadząca działania 
w sferze zadań pożytku 
publicznego 

Do 10% dochodu 
rocznego 
fi rmy przed 
opodatkowaniem 

2.

Organizacja pozarządowa 
posiadająca status 
organizacji pożytku 
publicznego 

Do 10% dochodu 
rocznego 
fi rmy przed 
opodatkowaniem 

Krajowa Informacja Podatkowa: www.kip.gov.pl  �

Departament Pożytku Publicznego: www.pozytek.gov.pl 
Wzory dokumentów, takich jak np. umowa darowizny, 

znajdują się na stronie http://poradnik.ngo.pl w zakładce: wzo-
ry umów. 



203

ŹRÓ
DŁA FIN

AN
SO

W
AN

IA PRO
JEKTÓ

W

ne, w których imieniu wniosek złoży organizacja pozarządo-
wa lub instytucja publiczna posiadająca osobowość prawną, 
a także instytucje, które otrzymają specjalne pełnomocnictwo 
od zwierzchnich organów do przeprowadzenia planowanych 
działań (szkoła, dom kultury, biblioteka, klub sportowy itd.). 
Nie mogą składać wniosków fundacje skarbu państwa oraz sto-
warzyszenia samorządów lokalnych. 

 
Fundacje, stowarzyszenia i inne instytucje przyznające dotacje 
i działające na terenie całego kraju 

Fundacja Partnerstwo dla Środowiska 
Fundacja wspiera przedsięwzięcia podejmowane przez organi-
zacje pozarządowe, osoby fi zyczne i prawne, a także jednostki 
nieposiadające osobowości prawnej. 
� http://www.ffp.org.pl/ oraz http://www.fpds.pl/pl/

Fundacja Wspomagania Wsi 
Działania statutowe FWW obejmują między innymi wspoma-
ganie rozwoju społecznego i kulturalnego oraz rozwoju oświa-
ty wśród mieszkańców wsi.

O dotacje mogą ubiegać się organizacje pozarządowe, 
ochotnicze straże pożarne, koła gospodyń wiejskich, para-
fi e, spółdzielnie socjalne, szkoły, a także grupy nieformalne. 
Fundacja wspiera dotacjami projekty realizowane w małych 
miejscowościach. 
� www.fww.org.pl i www.witrynawiejska.org.pl.

Fundacja Bankowa im. L. Kronenberga przyznaje dotacje 
na projekty w dwóch głównych obszarach programowych: 
edukacji i rozwoju lokalnego. Finansuje m.in. inicjatywy do-
tyczące dziedzictwa kulturowego i tradycji oraz twórczości 

deł dotacji jest ich bliskość, a więc dostępność. Grantodawcy 
znają problemy lokalnych społeczności i szybko reagują na po-
jawiające się trudności. Procedury są także stosunkowo proste. 
Dotacje od lokalnych stowarzyszeń i fundacji są jednak na ogół 
niewielkie. Ich cechą wyróżniającą jest wymóg społecznego 
charakteru projektów – ważne jest, czy działanie będzie reali-
zowane wspólnie przez mieszkańców i czy powstała po reali-
zacji projektu wartość będzie służyła większej liczbie osób. 

O dotacje mogą ubiegać się organizacje pozarządowe posia-
dające osobowość prawną, lokalne instytucje, grupy nieformal-

„Kolorowy świat dankowickich kwiatów” – projekt zrealizowany 
przy wsparciu fi nansowym Fundacji Wspomagania Wsi. Mieszkanki 
Dankowic odtworzyły tradycję wykonywania ozdób domowych.
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się ubiegać osoby w wieku 15–25 lat, tworzące nieformalne 
grupy młodzieżowe. W programie „Seniorzy w akcji” o dotację 
mogą się ubiegać osoby powyżej 55 roku życia, współpracu-
jące z organizacjami pozarządowymi lub innymi instytucjami 
non profi t. 
� http://e.org.pl

Zagraniczne organizacje dotacyjne 

Europejska Federacja Europa Nostra 
Federacja skupia ponad 200 organizacji pozarządowych. Co 
roku przyznaje dotacje w czterech kategoriach na projekty lo-
kalne i międzynarodowe związane z promocją i ochroną euro-
pejskiego dziedzictwa kulturowego. 

Konserwacja, w tym m.in. projekty dotyczące konserwacji 1. 
pojedynczych budynków lub grupy budynków na terenach 
wiejskich i miejskich, a także projekty dotyczące zachowa-
nia krajobrazu kulturowego, w tym parków i ogrodów hi-
storycznych, miejsc o znaczeniu rolniczym, historycznym, 
środowiskowym, kolekcji dzieł sztuki, stanowisk archeolo-
gicznych. 
Badania w wyżej wymienionym zakresie. 2. 
Zaangażowanie osób indywidualnych lub organizacji 3. 
w ochronę dziedzictwa kulturowego. 
Edukacja, szkolenia i podnoszenie świadomości w zakresie 4. 
dziedzictwa kulturowego. 
O dotacje mogą ubiegać się organizacje i osoby z krajów eu-

ropejskich. Wnioski należy przygotować w języku angielskim 
lub francuskim. 
� www.europanostra.org;

artystycznej dzieci i młodzieży. Przyznaje także Nagrodę im. 
prof. Aleksandra Gieysztora dla osób lub instytucji szczególnie 
zasłużonych na polu ochrony dziedzictwa kulturowego. O do-
tacje mogą się ubiegać fundacje, stowarzyszenia działające na 
rzecz dobra publicznego, szkoły, domy kultury, biblioteki oraz 
jednostki samorządu terytorialnego. 
� http://www.citibank.pl/poland/kronenberg/polish/

Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży 
Fundacja przyznaje dotacje na projekty realizowane przez mło-
dzież, zwłaszcza tę ze wsi i małych miast. Wspiera takie dzia-
łania dzieci i młodzieży, które dają im szansę rozwoju i twór-
czej aktywności. O dotacje mogą się ubiegać zarejestrowane 
organizacje i grupy nieformalne. 
� www.pcyf.org.pl

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 
Wspiera współpracę i wymianę doświadczeń między instytu-
cjami z Polski i Niemiec, w tym działania na rzecz zachowania 
wspólnego dziedzictwa kulturowego. O dotacje mogą się ubie-
gać podmioty posiadające osobowość prawną.
� www.fwpn.org.pl 

Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „Ę” 
Towarzystwo kieruje swoją ofertę m.in. do młodzieży i senio-
rów z małych miejscowości. Pomaga aktywnym osobom w re-
alizacji pasji i w działaniach społecznych, artystycznych i kul-
turalnych w środowisku zamieszkania. Programy, w ramach 
których Towarzystwo przyznaje niewielkie dotacje na realiza-
cję projektów związanych z kulturą w małych społecznościach, 
to: „Młodzi menedżerowie kultury” oraz „Seniorzy w akcji”. 
W programie „Młodzi menedżerowie kultury” o dotację mogą 
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� Informacje o organizowanych konkursach są publikowane 
przede wszystkim w Biuletynie Informacji Publicznej, na stro-
nach internetowych poszczególnych jednostek samorządu te-
rytorialnego i na tablicach ogłoszeń w urzędach oraz w dzien-
nikach ogólnopolskich. 

Administracja samorządowa: gminna, powiatowa i wojewódzka, 
urząd gminy, starostwo powiatowe, urząd marszałkowski

Podmioty niezaliczane do sektora fi nansów publicznych i nie-
działające w celu osiągnięcia zysku, inaczej mówiąc, organiza-
cje non profi t, mogą otrzymywać z budżetu jednostki samorzą-
du terytorialnego dotacje celowe na cele publiczne związane 
z realizacją zadań tej jednostki. Zgodnie z Ustawami o samo-
rządzie gminnym, o samorządzie powiatowym oraz o samo-
rządzie województwa, takie sprawy, jak kultura oraz ochrona 
zabytków i opieka nad nimi, ochrona środowiska i przyrody, 
a także współpraca z organizacjami pozarządowymi należą do 
zadań własnych tych jednostek. 

Dotacje celowe na cele publiczne związane z realizacją 
zadań jednostek samorządu terytorialnego: gminy, powiatu, 
województwa 
Chodzi tu przede wszystkim o zadania związane z działalno-
ścią pożytku publicznego oraz wolontariatem (zadania te zde-
fi niowane są w Ustawie o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie), w zakresie m.in.: kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i tradycji; ekologii i ochrony zwierząt oraz ochro-
ny dziedzictwa przyrodniczego; działalności wspomagającej 
rozwój wspólnot i społeczności lokalnych itd. 

Ponadto, we wszystkich miastach, gminach, powiatach 
i województwach powinien co roku zostać uchwalony przez 

Źródła publiczne

Administracja publiczna
Ubiegając się o środki fi nansowe ze źródeł publicznych, nale-
ży szczególnie zwrócić uwagę na podstawy prawne wspierania 
przez te instytucje działań związanych z kulturą (ustawy, roz-
porządzenia) i na wymogi prawne dla otrzymującego dotację. 

Ważne ustawy: 
Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontaria-• 
cie, 2003 
Ustawa o samorządzie gminnym, 1990• 
Ustawa o samorządzie powiatowym, 1998• 
Ustawa o samorządzie województwa, 1998• 
Ustawa o partnerstwie publiczno-prywatnym, 2008• 
Ustawa o fi nansach publicznych, 2010• 
Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, 2003• 
Prawo ochrony środowiska, 2001• 
Ustawa o ochronie przyrody, 2004• 
Należy zwracać uwagę na pojawiające się dość często no-

welizacje poszczególnych ustaw.
Jednostki administracji publicznej dysponujące środka-

mi publicznymi przyznają różnego typu dotacje na działania 
związane z ochroną dziedzictwa kulturowego. Zobowiązują je 
do tego cele statutowe i zadania własne, zawarte m.in. w wyżej 
wymienionych ustawach. 

Odbiorcami dotacji mogą być zarówno osoby fi zyczne (np. 
właściciele budynków wpisanych do rejestru zabytków), jak 
również organizacje pozarządowe i inne instytucje. 

Warto wiedzieć, jakie zadania ustawowe mają poszczególne 
jednostki samorządu terytorialnego oraz jakie działania pożyt-
ku publicznego wymienione są w Ustawie o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie. 
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re nie są zaliczane do sektora fi nansów publicznych i nie dzia-
łają w celu osiągnięcia zysku, w tym organizacje pozarządowe 
prowadzące działalność pożytku publicznego. Cel działania 
tych podmiotów powinien być zbieżny z celami publicznymi 
realizowanymi przed gminę, powiat czy województwo w za-
kresie, w jakim podmioty te ubiegają się o przyznanie dotacji. 

Program opieki nad zabytkami – gminny, powiatowy, 
wojewódzki 
Opracowywanie programu opieki nad zabytkami omówione 
jest w czwartej części książki. 

Dotacje z funduszu sołeckiego, wyodrębnionego w budżecie 
gminy uchwałą rady gminy 
Ustawa o funduszu sołeckim z 2009 r. umożliwia wyodrębnie-
nie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołec-
ki. O tym, czy taki fundusz zostanie wyodrębniony na kolejny 
rok, decyduje rada gminy, podejmując stosowną uchwałę do 
31 marca w roku poprzedzającym rok budżetowy. 

Dzięki możliwościom, jakie daje ta ustawa, mieszkańcy so-
łectwa mogą decydować o przeznaczeniu środków z funduszu 
sołeckiego na inicjatywy lokalne w swojej wsi. Inicjatywy te 
mogą dotyczyć również ochrony dziedzictwa kulturowego, np. 
odnowienia zabytkowej kapliczki czy zabytkowego mostu.
� http://funduszesoleckie.pl oraz www.mswia.gov.pl, zakład-
ka administracja publiczna, a następnie: fundusz sołecki. 

Administracja rządowa: wojewodowie, ministerstwa, agencje 
i instytucje rządowe

Na stronie internetowej www.kultura.gov.pl w dziale „fi nanse” 
znajduje się pomocne narzędzie: „stanowisko asystenta wnio-

radę gminy, radę powiatu czy sejmik wojewódzki (po konsul-
tacji z organizacjami pozarządowymi) program współpracy da-
nego samorządu z tymi organizacjami. Program ten powinien 
stanowić wytyczną przy opracowywaniu budżetu samorządu, 
co oznacza, że powinien być uchwalony wcześniej niż budżet 
(jednak w wielu przypadkach bywa uchwalany później). Jedną 
z form współpracy jest zlecanie organizacjom pozarządowym 
realizacji zadań publicznych wraz z przekazywaniem na to 
środków fi nansowych (dotacji). Zlecanie realizacji zadań może 
się odbywać na dwa sposoby: powierzania wykonywania zada-
nia publicznego wraz z udzieleniem dotacji na sfi nansowanie 
jego realizacji lub wspierania wykonywania zadania publicz-
nego wraz z udzieleniem dotacji na częściowe dofi nansowanie 
jego realizacji. O dotację mogą ubiegać się m.in. podmioty, któ-

Środki z funduszu sołeckiego mogą być wykorzystywane przez 
różne grupy mieszkańców, np. strażaków. Na zdjęciu strażacy z Faryn 
(woj. warmińsko-mazurskie)
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Urząd wojewódzki 
Wojewoda może wydzielić określone środki na dofi nansowa-
nie projektów organizacji pozarządowych, zgodnie z własnymi 
zadaniami i uchwalonym programem współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi. 

O dotację mogą ubiegać się podmioty, które nie są zaliczane 
do sektora fi nansów publicznych i nie działają w celu osiąg-
nięcia zysku, w tym organizacje pozarządowe prowadzące 
działalność pożytku publicznego. Cel działania tych podmio-
tów powinien być zbieżny z celami publicznymi realizowany-
mi przez wojewodę w zakresie, w jakim podmioty te ubiegają 
się o przyznanie dotacji. 
� strony internetowe województw i BIP.

Informacje na temat współpracy z konserwatorami zabyt-
ków i Urzędem Ochrony Zabytków znajdują się w części IV.
� Strony internetowe województw, Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków lub konserwatora zabytków właściwego 
dla miejsca położenia zabytku, BIP. 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Ministerstwo odpowiada za opiekę nad dziedzictwem naro-
dowym, a także za działalność kulturalną, w tym za mecenat 
państwowy nad tą działalnością. Do zakresu odpowiedzialno-
ści Ministerstwa należy m.in.: ochrona zabytków i opieka nad 
zabytkami, otaczanie opieką działalności twórczej, artystycz-
nej, kultury ludowej i rękodzieła artystycznego, edukacja kul-
turalna, działalność organizacji i stowarzyszeń regionalnych 
oraz społeczno-kulturalnych. 

Co roku w ramach programów Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego Ministerstwo dofi nansowuje zada-
nia z zakresu kultury. Co roku ogłasza nowe priorytety 

skodawcy”. Ma ono pomóc w wyborze programu/instytucji, 
z którego można pozyskać fundusze na organizację wydarze-
nia bądź zakup związany z działalnością kulturalną. 

Informacje na temat podstaw prawnych współpracy admi-
nistracji rządowej z organizacjami pozarządowymi znajdują się 
na stronie www.poradnik.ngo.pl. 

Administracja rządowa: centralna i terenowa 
W przypadku władz centralnych nie ma ustawowego wymo-
gu współpracy z organizacjami pozarządowymi. Władze te 
mają jedynie prawo do współpracy z sektorem pozarządowym. 
Mimo braku ustawowego obowiązku wiele ministerstw i urzę-
dów wojewódzkich przeznacza na ten cel środki z budżetu 
państwa, doceniając współpracę merytoryczną i fi nansową 
z organizacjami pozarządowymi.

Poszczególne urzędy wojewódzkie i ministerstwa mają 
często wyodrębnione programy, w ramach których można 
ubiegać się o dotację na działania związane z kulturą. Każde 
ministerstwo na podstawie zarządzenia może zlecić wyko-
nanie wskazanych przez siebie zadań publicznych na dany 
rok podmiotom upoważnionym. Ministrowie i wojewodowie 
ogłaszają procedury i terminy otwartych konkursów ofert. 
Informacje te są publikowane w dziennikach ogólnopolskich 
oraz na stronach internetowych poszczególnych resortów, 
a także w internetowym BIP każdego ministerstwa czy urzędu 
wojewódzkiego. 

Ponadto administracja rządowa wspiera sektor pozarządo-
wy w ramach Funduszu Inicjatyw Obywatelskich (FIO). Jest 
to wieloletni program rządowy, powierzony do realizacji Mi-
nisterstwu Pracy i Polityki Społecznej. Więcej informacji na te-
mat FIO zamieszczamy na następnej stronie. 
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ganizacji i instytucji nienastawionych na zysk, prowadzących 
działalność pożytku publicznego. Celem programu jest zwięk-
szenie ich udziału w realizacji zadań publicznych. 

Dotacje w ramach FIO są dystrybuowane w drodze otwar-
tych konkursów ofert. Ze środków Funduszu wspierane są 
działania obywatelskie z udziałem organizacji pozarządo-
wych, m.in. w zakresie realizacji zadań publicznych (wymie-
nionych w art.4 Ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie), działania w zakresie współpracy między 
sektorem pozarządowym i publicznym, działania umożliwia-
jące organizacjom korzystanie ze środków Unii Europejskiej, 
działania upowszechniające dobre praktyki i modelowe roz-
wiązania, które służą rozwojowi społeczeństwa obywatel-
skiego itp. 

Na lata 2009–2013 przyjęto cztery priorytety. Dwa z nich 
obejmują działania związane z kulturą. Są to: 

Priorytet I: Aktywni, świadomi obywatele, aktywne wspól-
noty lokalne. Działania wchodzące w zakres tego priorytetu 
to m.in.: Pielęgnowanie tożsamości narodowej i kulturowej; 
Wspieranie działań na rzecz zrównoważonego rozwoju i ochro-
ny środowiska. 

Priorytet III: Integracja i aktywizacja społeczna. Zabezpie-
czenie społeczne. Działania wchodzące w zakres tego priory-
tetu to m.in.: Porozumienia na rzecz integracji wspólnot i spo-
łeczności lokalnych; Aktywizacja ludzi starszych, integracja 
międzypokoleniowa; Integracja repatriantów w środowiskach 
lokalnych; Działania na rzecz zachowania przez Polonię wię-
zi kulturowej z Polską; Wypoczynek dzieci i młodzieży, krajo-
znawstwo i turystyka społeczna. 

Konkursy przeprowadzane są zgodnie z przepisami Usta-
wy o działalności pożytku publicznego oraz uchwałą Rady 
Ministrów z 2008 roku w sprawie przyjęcia krajowego Progra-

programu dotacyjnego. Każdy program ma własny regulamin 
i terminy składania wniosków. Dla przykładu, w 2011 roku 
w ramach programu „Dziedzictwo kulturowe” minister ogło-
sił następujące priorytety: 1. ochrona zabytków; 2. wspie-
ranie działań muzealnych; 3. kultura ludowa; 4. ochrona 
dziedzictwa kulturowego za granicą; 5. ochrona zabytków 
archeologicznych. 

MKiDN dofi nansowuje także tzw. wkład krajowy do wybra-
nych projektów kulturalnych, realizowanych ze środków eu-
ropejskich – w ramach tak zwanej Promesy Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

O środki z programów dotacyjnych MKiDN na zadania 
z zakresu kultury mogą się ubiegać m.in.: jednostki samo-
rządu terytorialnego, instytucje kultury, instytucje fi lmowe, 
szkoły i uczelnie artystyczne, organizacje pozarządowe oraz 
podmioty gospodarcze prowadzące działalność gospodarczą 
w sferze kultury, związki wyznaniowe, a także osoby fi zyczne. 
Wnioskodawcami nie mogą być państwowe instytucje kultu-
ry, szkoły i uczelnie wyższe nadzorowane przez MKiDN oraz 
instytucje kultury współprowadzone przez ministra i jednostki 
samorządu terytorialnego. 
� Informacje o dotacjach celowych MKiDN, opisy progra-
mów i formularze wniosków dostępne są na stronie interne-
towej MKiDN (www.mkidn.gov.pl) pod hasłem: Programy 
Ministra. 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
Program Operacyjny Fundusz Inicjatyw Obywatelskich (FIO) 
jest rządowym programem dotacyjnym adresowanym do or-
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O dotację mogą ubiegać się osoby prawne Kościoła katolic-
kiego; osoby prawne innych kościołów i związków wyznanio-
wych działających na podstawie ustaw o stosunku Państwa do 
kościołów oraz związków wyznaniowych; osoby prawne Ko-
ściołów i związków wyznaniowych wpisanych do rejestru Ko-
ściołów i związków wyznaniowych, o których mowa w Usta-
wie o gwarancjach wolności sumienia i wyznania. Środki 
przekazywane są na wniosek uprawnionych podmiotów. 
� www.mswia.gov.pl, zakładka: wyznania religijne, Fundusz 
Kościelny). 

Narodowe Centrum Kultury 
Statutowym zadaniem Centrum jest podejmowanie działań na 
rzecz rozwoju kultury w Polsce, a więc m.in. upowszechnia-
nie tradycji narodowych, państwowych, promocja dziedzic-
twa kulturowego i historycznego, kreowanie zainteresowania 
kulturą i sztuką itd. Swoje działania Centrum kieruje do arty-
stów, pracowników sektora kultury, do młodzieży, do instytucji 
i organizacji. Podobnie jak Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, co roku ogłasza tak zwane programy operacyjne, 
w tym także konkursy dotacyjne, m.in. na wsparcie dla chó-
rów szkolnych czy modernizację lokalnych ośrodków kultury. 
Przyznaje także stypendia dla wybitnych młodych artystów. 

Program Dom Kultury + 
To jeden z programów NCK, którego celem jest stworzenie 
dostępu do kultury dla wszystkich mieszkańców miast oraz 
terenów wiejskich oraz poprawa uczestnictwa w kulturze na 
terenach wiejskich i wiejsko-miejskich, a także zainicjowa-
nie przemian domów kultury w Polsce w nowoczesne centra 
kultury lokalnej, które m.in. będą animować życie kulturalne 
społeczności lokalnych. Domy kultury, które wezmą udział 

mu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 
2009–2013. 

O dotacje mogą się ubiegać organizacje pozarządowe (czyli 
osoby prawne lub jednostki nieposiadające osobowości praw-
nej, które nie są jednostkami sektora fi nansów publicznych 
i nie działają w celu osiągnięcia zysku); stowarzyszenia jedno-
stek samorządu terytorialnego; kościelne osoby prawne i jed-
nostki organizacyjne Kościołów i związków wyznaniowych, 
jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności 
pożytku publicznego, oraz spółdzielnie socjalne w zakresie 
działalności społecznie użytecznej. 

Konkurs dotacyjny FIO ogłaszany jest w pierwszym kwarta-
le każdego roku. Wnioski przyjmuje Centrum Rozwoju Zasobów 
Ludzkich. Zasady przyznawania dotacji oraz kryteria oceny wnio-
sków są opisane w dokumencie: Zasady przyznawania i rozlicza-
nia dotacji w ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich w danym roku. Uprawniony podmiot może zło-
żyć jeden wniosek w ramach ogłoszonego konkursu. 
� www.pozytek.gov.pl (zakładka: FIO), www.crzl.gov.pl,
   www.mps.gov.pl 

Fundusz Kościelny – dotacje celowe 
Fundusz został powołany na mocy Ustawy z 1950 roku o prze-
jęciu przez Państwo dóbr martwej ręki, poręczeniu probosz-
czom posiadania gospodarstw rolnych i utworzeniu Fundu-
szu Kościelnego, jako rekompensata dla Kościołów za przejęte 
przez Państwo nieruchomości ziemskie. Nie posiada osobowo-
ści prawnej, stanowi wyodrębnioną pozycję w budżecie pań-
stwa. Zarządza nim Minister Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji. Ze środków Funduszu Kościelnego dofi nansowywane 
mogą być również remonty i konserwacja zabytków sakralnych 
(głównie remonty dachów, stropów, ścian itp.). 
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a także w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej: 
w Programach Operacyjnych Współpracy Transgranicznej. 

Wsparcie fi nansowe dla projektów związanych z dziedzic-
twem kulturowym uzyskać można w każdym z 16 RPO. Należy 
jednak pamiętać, że w poszczególnych województwach działa-
nia związane z kulturą przypisane są do różnych osi i różnych 
priorytetów.

Projekty dotyczące ochrony dziedzictwa na obszarach wiej-
skich mogą być przede wszystkim fi nansowane w ramach dzia-
łania Odnowa i rozwój wsi oraz osi 4. PROW, czyli Leadera. 

Odnowa i rozwój wsi 
W ramach tej ścieżki fi nansowania udziela się podmiotom po-
mocy fi nansowej z tytułu inwestycji w zakresie: 

budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów: • 
pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, re- �

kreacyjne i sportowe; 
służących promocji obszarów wiejskich, w tym propa- �

gowaniu i zachowaniu dziedzictwa historycznego, tra-
dycji, sztuki oraz kultury; 

kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; • 
budowy, remontu lub przebudowy infrastruktury związanej • 
z rozwojem funkcji turystycznych, sportowych lub społecz-
no-kulturalnych; 
zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budow-• 
nictwa w danym regionie, w tym budynków będących za-
bytkami, z przeznaczeniem na cele publiczne; 
odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych po-• 
mników historycznych, budynków będących zabytkami lub 
miejsc pamięci; 
kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyj-• 
nych zawodów. 

w programie, uzyskają wsparcie merytoryczne, rzeczowe i fi -
nansowe w trzech priorytetowych obszarach programu: budo-
wania strategii rozwoju instytucji oraz wyposażenia pracow-
ników domu kultury w umiejętności i narzędzia potrzebne do 
efektywnej działalności kulturalnej; budowania oferty progra-
mowej danej instytucji; modernizacji edukacji artystycznej. 
Program został ogłoszony w 2010 roku. Benefi cjentami pro-
gramu mogą być m.in. domy kultury działające na terenach 
wiejskich, wiejsko-miejskich i w małych miastach (do 20 tys. 
mieszkańców). 
� www.nck.pl

Publiczne źródła zagraniczne

Programy unijne
Informacje o funduszach europejskich na lata 2007–2013 znaj-
dują się na stronie internetowej: www.funduszeeuropejskie.
gov.pl i www.dotacjeue.org.pl. Ponadto w każdym wojewódz-
twie działają punkty informacyjne o funduszach europejskich. 
Adresy punktów informacyjnych znajdują się na stronie inter-
netowej: www. funduszeeuropejskie.gov.pl. 

W aktualnym okresie programowania (to znaczy na lata 
2007–2013) środki fi nansowe na projekty związane z rozwo-
jem wsi, a także jej dziedzictwem kulturowym można znaleźć 
w następujących Programach Operacyjnych: 

Infrastruktura i Środowisko – PO IŚ; • 
Regionalne Programy Operacyjne – RPO; • 
Rozwój Polski Wschodniej – PO RPW; • 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich – PROW; • 
Program Operacyjny Zrównoważony Rozwój Sektora Ry-• 
bołówstwa i Nadbrzeżnych Obszarów Rybackich – PO 
RYBY; 
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staniem lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego 
oraz przyrodniczego; 
kultywowania miejscowych tradycji, obrzędów, zwyczajów; • 
kultywowania języka regionalnego i gwary; kultywowania 
tradycyjnych zawodów i rzemiosła;
rozwoju agroturystyki i turystyki na obszarach wiejskich, • 
w tym: utworzenia lub zmodernizowania elektronicznej 
bazy informacji turystycznej oraz stron www, przygotowa-
nia i wydania folderów i innych publikacji informacyjnych, 
oznaczenia obiektów ważnych lub charakterystycznych dla 
obszaru objętego lokalną strategią rozwoju; 
inicjowania powstawania, rozwoju, przetwarzania, wpro-• 
wadzenia na rynek oraz podnoszenia jakości produktów 
i usług bazujących na lokalnych zasobach, w tym natural-
nych surowcach i produktach rolnych i leśnych oraz trady-
cyjnych sektorach gospodarki; 
organizacji imprez kulturalnych, rekreacyjnych, sporto-• 
wych; 
zakupu i nasadzenia tradycyjnej roślinności oraz starych • 
odmian roślin (nasion, sadzonek, kłączy, bulw itd.) w celu 
wykorzystania lub odnowienia cennego dziedzictwa przy-
rodniczego lub kulturowego, ze szczególnym wskazaniem 
na obszary chronione, w tym obszary objęte siecią Natura 
2000; 
zachowania lokalnego dziedzictwa kulturowego i historycz-• 
nego, w tym przez: odbudowę albo odnowienie lub oznako-
wanie budowli lub obiektów małej architektury wpisanych 
do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką ewidencją 
zabytków; 
odnowienia dachów lub elewacji zewnętrznych budynków • 
wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką 
ewidencją zabytków; 

O pomoc może się ubiegać gmina, instytucje kultury, Ko-
ścioły lub związki wyznaniowe i organizacje pozarządowe ma-
jące status organizacji pożytku publicznego. Projekty mogą być 
realizowane w miejscowościach należących do gminy wiejskiej 
lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 
5000 mieszkańców lub gminy miejskiej, z wyłączeniem miej-
scowości liczących powyżej 5000 mieszkańców. 
� strony internetowe urzędów marszałkowskich. 

Oś 4. Leader 
Celem działań podejmowanych w ramach tej osi jest aktywi-
zacja mieszkańców wsi i lepsze wykorzystanie lokalnych za-
sobów. Instytucją, której MRiRW zleciło zarządzanie tym dzia-
łaniem, jest samorząd wojewódzki. Podstawą ubiegania się 
o wsparcie z tej osi jest utworzenie lokalnej grupy działania 
(LGD). Warunkiem powołania LGD jest utworzenie trójsekto-
rowego partnerstwa, w którym co najmniej 50% stanowią part-
nerzy społeczni i gospodarczy. LGD z udziałem społeczności 
obszaru, na którym działa, opracowuje lokalną strategię roz-
woju – LSR. LGD realizuje LSR dzięki uzyskanym w tym celu 
środkom, po uprzednim zatwierdzeniu strategii przez urząd 
marszałkowski. Wspierane są projekty, których realizacja przy-
czyni się do realizacji celów strategii. Złożone wnioski o dofi -
nansowanie mogą dotyczyć projektów kwalifi kujących się do 
udzielenia pomocy w ramach działań osi 3.: 

różnicowania w kierunku działalności nierolniczej; • 
tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw; • 
odnowy i rozwoju wsi; • 
oraz innych projektów, zwanych małymi projektami, które 

mogą dotyczyć m.in.: 
promocji i rozwoju lokalnej aktywności, w tym promocji • 
lokalnej twórczości kulturalnej i artystycznej, z wykorzy-
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kultura i edukacja. Na obszarach przygranicznych Polski reali-
zowanych jest siedem programów współpracy transgranicznej. 
Dodatkowo, w ramach Europejskiego Instrumentu Partnerstwa 
i Sąsiedztwa, Polska zarządza dwoma programami: Polska – 
Białoruś – Ukraina oraz Litwa – Polska – Rosja. 
� www.ewt.gov.pl. oraz www.mrr.gov.pl. 

Informacji o innych programach zagranicznych i między-
narodowych należy szukać na stronach internetowych:
� www.program-kultura.eu

W ramach programu Komisji Europejskiej „Młodzież 
w działaniu”, skierowanego do osób w wieku 13–30 lat, można 
również uzyskać wsparcie na działania związane z dorobkiem 
kulturowym. 
� http://mlodziez.org.pl oraz www.frse.org.pl

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 
Celem Funduszu jest promowanie współpracy między Polską, 
Węgrami, Czechami i Słowacją. W programie małych grantów 
Fundusz wspiera między innymi projekty dotyczące następu-
jących dziedzin: 

współpraca kulturalna (np. festiwale, publikacje); • 
wymiana młodzieży (np. sport, imprezy edukacyjne i kultu-• 
ralne dla młodzieży i dzieci); 
współpraca transgraniczna (np. projekty dwóch państw do-• 
tyczące rejonów przygranicznych); 
promocja turystyki (np. przewodniki, prezentacje, targi). • 

Preferowane są projekty, w których współorganizatorami są 
podmioty ze wszystkich krajów Grupy Wyszehradzkiej (Polska, 
Czechy, Słowacja, Węgry), a konieczne jest uczestnictwo co 
najmniej trzech podmiotów. Jedynie projekty transgraniczne 

remontu lub wyposażenia muzeów; • 
remontu lub wyposażenia świetlic wiejskich; • 
budowy/odbudowy małej infrastruktury turystycznej, • 
w szczególności punktów widokowych, miejsc wypoczyn-
kowych i biwakowych, tras narciarstwa biegowego i zjazdo-
wego, tras rowerowych. 

O pomoc mogą się ubiegać osoby fi zyczne i prawne za-
mieszkałe lub prowadzące działalność na obszarze działania 
LGD, w tym organizacje pozarządowe, związki wyznaniowe 
i Kościoły. 

W przypadku małych projektów wysokość pomocy na pro-
jekt nie może przekroczyć 25 000 złotych, a poziom dofi nanso-
wania dla danego benefi cjenta nie może przekroczyć w okresie 
programowania kwoty 100 000 złotych. Wnioski przyjmuje lo-
kalna grupa działania. 
� www.arimr.gov.pl, strony internetowe urzędów marszał-
kowskich

Programy Operacyjne Współpracy Transgranicznej 
Pewne elementy projektów dotyczących rozwoju i ochro-
ny dziedzictwa kulturowego wsi można sfi nansować ze 
środków Programów Operacyjnych Współpracy Transgra-
nicznej, przekazanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego. 

Głównym celem tego typu programów jest promowanie 
współpracy i bezpośrednich kontaktów wspierających rozwój 
gospodarczy i społeczny oraz ochronę środowiska w obsza-
rach przygranicznych. Wspólne działania mają dotyczyć m.in. 
rozwoju turystyki, kultury, ochrony dóbr naturalnych i dóbr 
kultury, rozwoju i wspólnego wykorzystania infrastruktury, 
w szczególności w takich dziedzinach, jak ochrona zdrowia, 
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mogą być dwustronne. O dotacje mogą się ubiegać podmioty 
posiadające osobowość prawną. 
� www.visegradfund.org, zakładka granty PL 

Wnioski składa się w języku angielskim on-line oraz prze-
syła pocztą na adres sekretariatu Funduszu w Bratysławie.

Jeśli ta aleja zostanie zniszczona, to w żaden sposób nie będziemy 
w stanie jej odtworzyć.
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